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Kraji bude vládnout ANO a SPD, 
personální otázky se dojednávají 

Na Jesenicku a Šumpersku po-
kračují intenzivní práce na od-
straňování následků povodní, 
které region zasáhly před třemi 
týdny. Do obnovy se zapojily 
stovky hasičů, armáda, silničáři 
a dobrovolníci, kteří spolupra-
cují na obnově infrastruktury  
a stabilizaci poškozených bu-
dov. V nejvíce zasažených oblas-
tech se podařilo zajistit mnohé 
nebezpečné objekty, především 

pomocí speciální techniky. Ha-
siči ze Záchranného útvaru HZS 
ČR odstraňují narušené budovy 
a statik rozhoduje o dalších de-
molicích kvůli bezpečnosti.   

Armáda se také podílí na zá-
chranných pracích, zejména 
pomocí mostních konstrukcí.  
V České Vsi například ženisté ve 
spolupráci s hasiči a společností 
Excalibur Army postavili provi-

zorní most přes řeku Bělou, kte-
rý umožňuje zásah záchranné 
techniky v odříznuté oblasti. 

Hasiči nadále stabilizují po-
škozené budovy, používají sací 
bagry a další těžkou techniku 
k odstraňování nánosů bláta  
a sutin. Kromě toho odvádějí tuny 
odpadu z postižených obcí na 
skládky, čímž pomáhají obnovit 
běžný život místních obyvatel.  

Silničáři se soustředí na provi-
zorní opravy poškozených ko-
munikací, aby umožnili přístup 
do obcí, které byly zcela odříz-
nuty. Některé cesty jsou již opět 
průjezdné, i když práce na ob-
nově infrastruktury budou trvat 
ještě týdny .  pv

Hotovo, dojednáno. Po týdnu si 
hnutí ANO, které předminulý 
víkend zvítězilo v krajských vol-
bách, vybralo koaličního part-
nera. Příští čtyři roky bude držet 
vládu nad Olomouckým krajem 
Babišova strana společně se 
sdružením SPD, Trikolora, Pro  
a Svobodní. ANO chtělo vládnout 
v trojkoalici, kam ještě zvalo Ob-
čanskou demokratickou stranu. 
Té se však nechtělo do spolupráce 
s SPD, a proto odchází do opozič-
ních lavic. Tam jsou už Starosto-
vé pro Olomoucký kraj, Spojenci  
24 s vámi a Stačilo. 

„Dohodli jsme se na povolební 
spolupráci s SPD, Trikolora, Pro 
a Svobodnými. Tento subjekt byl 
nejúspěšnější v jednání s námi 
a my s nimi hodláme v následu-
jících čtyřech letech ve vedení 
kraje spolupracovat," oznámil 
lídr ANO a budoucí hejtman La-
dislav Okleštěk. Podle něj mají 
oba politické subjekty největší 
průnik svých programů. O tom, 
kdo obsadí posty náměstků, se 
bude jednat v dalších dnech. ANO  
a SPD budou mít v zastupitelstvu 
pohodlnou většinu 31 hlasů z 55. 

Občanští demokraté, kteří byli 
ještě v pátek ve hře, budou  
v následujícím období v opoziční 
stranou. „Představitelé ANO nám 
nabídli účast na tříčlenné koalici 
ve složení ANO-ODS-SPD. Tuto 
nabídku jsme jasně odmítli. Ne-
můžeme vyměnit naše principy 
za účast v krajské koalici,“ uvedl 
šéf krajské ODS Martin Major. 

„Při povolebních vyjednáváních 
vítěz voleb nalezl dostatečný 
programový průnik volebních 
programů. Naše koalice SPD, Tri-
kolory, PRO a Svobodných nabíd-
la na kandidátce kvalitní lidi do 
vedení kraje, a tak při zisku pěti 
mandátů můžeme prosazovat náš 
volební program beze změn, jak 
jsme to slíbili voličům. Koaliční 
smlouva se dolaďuje a věřím, že 
naplní očekávání obou koaličních 
partnerů v horizontu dvou týd-
nů,“ uvedl Pavel Jelínek z SPD. 
Ten by podle našich informací 
měl být jedním z náměstků příš-
tího hejtmana.    pv, mf

Foto: HZS Olomouckého kraje 

Obnova po povodních: základ se 
musí stihnout do zimy! 

Foto: ANO

Pokračování na str. 3

Téma na straně 2 

Sigma smázla Spartu
po poločase
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ÚVODNÍ 
SLOVO

REALITA VERSUS FIKCE. 
CO JE LÁKAVĚJŠÍ?    
Říkává se při povolebních vy-
jednáváních, že voliči rozdali 
karty tak, nebo onak. V Olo-
mouckém kraji je rozdali tak, 
že dosavadní koalice se už zo-
pakovat nemohla a jasně do-
minující vítěz si mohl v klidu 
ukazovat prstem, koho chce 
do krajské rady více a koho 
méně. K nadpoloviční většině 
mu scházely pouhé dva man-
dáty, což je luxusní pozice pro 
vyjednávání, protože každá  
z protistran si uvědomuje, že 
je snadno nahraditelná. Jestli 
voliči rozdali karty přesně tak, 
aby se z jejich hlasů zrodila prá-
vě zajímavá dvou(pěti)-koalice 
ANO s SPD plus její menší part-
neři Trikolora, PRO a Svobodní, 
to ví jen Bůh a příslušní voliči.  
Letos jsme se ale krátce po 
volbách dozvěděli i něco ji-
ného. Jak stádovitě se občas 
chováme. Když zamířily dosud 
koaliční strany do opozice, vy-
pustilo několik jejich představi-
telů veřejně do éteru, že novou 
krajskou vládu sestaví ANO a 
ODS. A že je to hotová věc, prý 
předem domluvená. Prakticky 
vzápětí se to objevilo v médi-
ích. Stalo se tak v pondělí hned 
po volbách. Na sociálních sítích 
pak byly tyhle zprávy doplněny 
o moralizující komentáře, že by 
se prý ODS měla stydět, s kým 
bude spolupracovat.  
Přitom už ta prvotní informace 
byla nesprávná a hlavně neově-
řená. Realita byla o notný kus 
jinde, což celkem trefně doku-
mentuje trend doby. Nesmysl 
na začátku, který spustí sérii 
reakcí, na jejímž konci najdeme 
snůšku hodnotových soudů a 
facebookových hejtů. Nálada 
a duch doby se teď rodí z ml-
havých oblak nepravd, omylů, 
nepochopení nebo záměrných 
lží. Je jedno, že doopravdy jas-
no bylo teprve za čtyři dny poté, 
kdy tyhle zaručené informace 
ovládly mediální prostor. A že 
ve skutečnosti ohlásila ODS od-
chod do opozice.  
Krajskou koalici tedy máme. 
A jelikož všichni její členové 
mají k současné vládě shodně 
odmítavý vztah, můžeme se 
snad v Olomouckém kraji těšit 
i na to, že splní své předvolební 
billboardové sliby. Tedy že vrá-
tí lidem to, co jim měla Fialova 
vláda sebrat.   
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Uchovávat vzorky mozkové tkáně darované pacienty s neurodegenera‑
tivními onemocněními za účelem jejich dalšího výzkumu a přispět tak  
k rozvoji léčebných metod Parkinsonovy a Alzheimerovy nemoci a dalších 
vážných chorob, to je hlavním smyslem nově založené Mozkové banky 
Neurologické kliniky a Ústavu klinické a molekulární patologie FNOL. 

S novou metodou přišli podvodníci. Rozesílají falešné výzvy k uhrazení 
údajně dlužné pokuty za překročení rychlosti. Na policii se obrátila žena, 
která dostala SMS o dlužné pokutě a následně jí volal falešný bankéř. Ten ji 
přiměl, aby ho pustila do svého účtu, načež přišla o 280 tisíc korun. Podob‑
ně obelhali a okradli podvodníci mladíka, kterému vysáli celý účet. 

Olomoucká radnice oslovuje různé skupiny obyvatel, aby zjistila jejich 
spokojenost. Momentálně připravila dvě série otázek, jednu pro rodiny  
s dětmi, druhou pro seniory. První z dotazníků je zaměřen na přípravu nové 
Koncepce rodinné politiky města Olomouce, druhý zjišťuje zájem seniorů 
o dění ve městě. Obě ankety jsou na webu města a trvají do konce října. 

Fakultní nemocnice založila 
mozkovou banku 

Na silnici nic neprovedli,  
přesto dostali pokutu 

Radnice se ptá lidí, jak jsou  
spokojeni 

Povodně 2024: pomáhají hasiči, 
vojáci, dobrovolníci i psychologové 
Obnova komunikací i obytných 
domů, čištění koryt řek, opravy roz-
vodů elektřiny, plynu a pitné vody, 
budování provizorních mostů i psy-
chologická pomoc místním lidem 
v nouzi. Přehled prací, které na se-
veru kraje vykonávají hasiči, vojáci 
a spousta dobrovolníků, je široký. 
Škody jsou tak rozsáhlé, že jejich 
náprava potrvá ještě velmi dlouho.   

Pitná voda není samozřejmost 

Pitná voda tekoucí z kohoutku není 
vůbec samozřejmostí. Například 
lidé žijící kolem řeky Bělé a Staříče 
na Jesenicku si na ni musejí po-
čkat. Povodeň poničila vodojemy 
a místy narušila vodovodní řad. 
Vodohospodáři se ze všech sil sna-
ží obnovit infrastrukturu, aby byla 
co nejrychleji pitná voda dostup-
ná všem. Na některých místech se 
také nepodařilo obnovit přípojky 
elektřiny a plynu, což může s nad-
cházejícím chladným obdobím 
způsobit lidem vážné problémy. 

Zatopené školy v regionu se snaží 
obnovit provoz co nejdříve, ale po-
týkají se s rozsáhlým poškozením 
budov a vybavení. Některé školy 
byly nuceny dočasně přestěhovat 
své studenty do náhradních pro-
stor, zatímco probíhají opravy.  

Pomáhají dobrovolníci i peníze 

Do pomoci postiženým oblastem 
se zapojily tisíce dobrovolníků, 

kteří pomáhají s likvidací poško-
zených věcí, úklidem veřejných 
prostor a asistencí místním oby-
vatelům. Dobrovolníci jsou koor-
dinováni neziskovými organiza-
cemi, jako jsou Český červený kříž 
a Arcidiecézní charita Olomouc,  
a pracují pod dohledem hasičských 
sborů a dalších odborných složek . 
Díky společnému úsilí všech zapo-
jených se situace v regionu postup-
ně stabilizuje. Ovšem návrat k úpl-
nému normálu bude ještě nějakou 
dobu trvat, vzhledem k rozsahu 
škod na budovách a infrastruktuře . 

Do zaplavených oblastí stále pu-
tuje materiální a peněžní pomoc. 
Vláda uvolní jako první okamžitou 
pomoc průměrně 40 tisíc korun 
na postiženou domácnost. Pení-
ze pošle obcím, které rozhodnou  
o konkrétní výši pro konkrétní do-
mácnost. Pro firmy připraví Národ-
ní rozvojová banka dva podpůrné 
programy, ve kterých budou moct 
malé a střední podniky žádat o zá-
ruky za poskytnuté úvěry a o zvý-
hodněné půjčky.  

Prostřednictvím sbírek neziskovek 
Adra a Charita se podařilo nashro-
máždit pro potřebné již stovky 
milionů korun a lidé stále posílají 
další peníze na pomoc a obnovu. 
Zapojují se i soukromé firmy nebo 
sportovní kluby. Potravinová ban-
ka a řetězec Kaufland shromáždily 
ve sbírce deset milionů korun. Cel-
kovou sumu 170 850 korun vybra-

Povodně září 2024 zvládla Olo-
mouc dobře, až na jednu výjim-
ku. Tou byla místní část Cho-
moutov, kde se voda opět rozlila 
do obydlené oblasti, i když tro-
chu jinak, než prognostické mo-
dely předvídaly. Otázka se tedy 
nabídla tentokrát sama.    

Otázka: Olomouc zvládla až na 
jednu výjimku letošní povodně 
velmi dobře. Co lze udělat pro 
to, aby při příští hrozbě mohli 
být v klidu i obyvatelé Chomou-
tova?     

Miroslav Žbánek, ANO, pri-
mátor Olomouce: Již stávající 
protipovodňová opatření měla 
pozitivní dopad i do městské 
části Chomoutov. Protipovod-
ňová ochrana Olomouce, včetně 
městských částí, ale také obcí 
nad a pod Olomoucí, je založe-
na na dvou základních princi-
pech. Tím prvním je zkapacitnit 
průtok vody v zastavěné části 
města tak, aby koncentrace 
vody nad Olomoucí byla co nej-
menší a využívala v co největ-
ší možné míře své přirozené  
a pokud možno nezastavěné 
území. Totéž platí i pro území 

pod Olomoucí, kde je v rámci 
právě realizované IV. etapy sna-
ha o co největší využití přírodě 
přirozeného území k bezpečné-
mu rozlivu, tak abychom nepo-
sílali městským částem a obcím 
níže po toku více vody, než mu-
síme. Tím druhým principem 
je systém hrází, které dovolí 
převést maximální možné, ale 
současně i bezpečné množství 
vody. Celý princip je založený 
na po sobě jdoucích, logicky 
navazujících krocích. Vlastní 
ochrana Chomoutova v situaci, 
kdy by voda nemohla dostateč-
ně odtékat zastavěným územím, 
by v konečném důsledku mohla 
situaci zhoršit. Proto bylo nut-
né dokončit úpravy v centru, 
ze kterých tak mají prospěch 
nejenom ty městské části, které 
jsou jimi přímo dotčeny. Nyní 
se město bude soustředit na do-
končení ochrany severní části 
Olomouce, tedy III. etapu pro-
tipovodňových opatření, která 
se dotkne Klášterního Hradis-
ka, Černovíra, Lazců, Řepčína a 
lokality kolem ulice Domovina. 
Současně již leží na stole prv-
ní návrhy na posílení ochrany 
Chomoutova. Ke konkrétním 

závěrům povodňové komise 
patří úkol vyhodnotit průběh 
stávající povodně a vypracovat 
návrhy na krátkodobé a střed-
nědobé opatření. Je nutné do-
dat, že projektování a budování 
hrází není záležitostí na dny či 
měsíce, ale spíše na roky, a vel-
mi často se setkáváme i s majet-
koprávními problémy, kdy sami 
vlastníci celý proces ztěžují.

Dominika Kovaříková, zastupi-
telka, SPOLU / TOP09: Záleží, 
kdy by ta další hrozba přišla.  
V nejbližší budoucnosti se s rea-
lizací protipovodňových opatře-
ní v této části bohužel nepočítá, 
musí se dokončit IV.A a násled-
ně IV.B etapa. Nezbyde tedy, než 
začít tlačit na Povodí Moravy, 
které je investorem protipo-
vodňových opatření, aby začalo  
s přípravou projektu i pro úplný 
sever Olomouce. Tady však oči-
vidně nepomohou jen úpravy 
v korytě řeky, ale bude muset 
dojít k ohrázování severní části 
Chomoutova, aby jej nevypla-
vovala voda, která se z Mora-
vy vylije do polí. S ohledem na 
klimatické změny je očividné, 
že podobné extrémy nás čekají 

stále častěji, myslím proto, že 
už není na co příliš čekat.

Pavel Jelínek, zastupitel, SPD:  
Povodně jsme letos jako město 
přečkali celkem dobře. Bohužel 
Chomoutov tak dobře nedopadl. 
V severní části kraje proběhla 
katastrofa a musíme lidem po-
moct. Opět na první místo vyšla 
protipovodňová opatření. V sa-
motném městě Olomouci je nut-
né říct, že zafungovala na jed-
ničku, protože jsou buď hotová, 
nebo těsně před dokončením. 
Bohužel na přítoku do města a 
na odtoku se ještě nezačala bu-
dovat. A tady je odpověď na an-
ketní otázku. Začít co nejdříve 
budovat tyto etapy protipovod-
ňových opatření.

Tomáš Pejpek, náměstek primá-
tora, ProOlomouc: Ochrana zá-
stavby Chomoutova je aktuálně 
možná na 20-50letou povodeň 
kombinací hrází a mobilních 
prvků. Čtvrtstoletí po velké 
povodni v roce 1997 má Olo-
mouc dokončenou ochranu na 
cca 400letou povodeň ve střed-
ní části průtoku Moravy měs-
tem. Na jihu se aktuálně staví  

IV. etapa protipovodňové ochra-
ny. Úplně na začátku je nové 
řešení ochrany Olomouce v se-
verní části města a řešení Mlýn-
ského potoka – nyní probíhá 
soutěž, která vybere principy 
řešení a projektanta. Opatře-
ní se budují postupně tak, aby 
efektivně ochránila maximum 
ohrožené zástavby.  

Eva Machová, zastupitelka, 
STAN: Letošní povodně pro-
věřily již vybudovanou proti-
povodňovou ochranu města, 
která dobře zafungovala. Pro 
ochranu Chomoutova, do doby 
vybudování plánovaných pro-
tipovodňových opatření, je ne-
zbytné aktualizovat systém pro-
tipovodňové ochrany tak, aby 
zajistil ochranu v co největším 
rozsahu i pro všechny městské 
části, kde zatím nejsou vybudo-
vána protipovodňová opatření.  
Je také ale nezbytné zabezpe-
čit ty, kteří budou k dispozici  
v případě mimořádných situací. 
Jedná se zejména o dobrovolné 
i profesionální hasiče. Na tom-
to místě bych chtěla poděkovat 
všem za pomoc, kterou našim 
spoluobčanům poskytli.  mf

Proč se protipovodňová ochrana stále ještě netýká Chomoutova? 

ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

lo sedm ligových basketbalových 
klubů na pomoc týmům z oblastí 
zasažených povodněmi na severní 
a střední Moravě. 

Pozor na infekční nemoci 

Po povodních se zvyšuje riziko 
výskytu infekčních nemocí, což 
je způsobeno kontaminací vody a 
bahna. K nejčastějším rizikům pa-
tří žloutenka typu A, která se pře-
náší kontaminovanou vodou, ale 
také různé střevní infekce, napří-
klad salmonelóza. Další nebezpečí 
představuje leptospiróza, kterou 
mohou přenášet hlodavci prostřed-
nictvím kontaminované vody. 

• Hygienici proto nabádají samo-
správy, obyvatele postižených ob-
lastí i dobrovolníky, aby dodržovali 
základní pravidla: 

• Dezinfekce postižených oblastí, 
zejména veřejných budov a domů, 
které byly zaplaveny. 

• Očkování proti žloutence typu A 
a dalším infekcím pro osoby, které 
byly v přímém kontaktu s kontami-
novanou vodou. 

• Zajištění čisté pitné vody a kon-
zumace vody pouze z ověřených 
zdrojů. 

• Monitorování kvality vody v loka-
litách, které byly postiženy zápla-
vami, aby se předešlo zdravotním 
problémům. 

• Informační kampaně pro veřej-
nost, jak správně postupovat při 
úklidu, manipulaci s potravinami a 
prevenci nemocí. 

• Psychologickou pomoc potřebuje 
ve vyplavených oblastech mnoho 
lidí.  

Hasiči zajišťují lidem také inter-
venční pomoc v případě tíživých 
psychických stavů. Tým psycho-
logů a interventů, který poskytuje 

první psychologickou pomoc  
a krizové intervence, museli ha-
siči postupně rozšířit.  

V tomto směru spolupracují ha-
siči s neziskovými organizace-
mi, které do terénu vysílají své 
interventy. „Jedná se o Středisko 
sociální prevence, Univerzitu 
Palackého v Olomouci, Mal-
tézskou pomoc, Český červený 
kříž, Charitu ČR a Slezskou dia-
konii. Spolupracujeme rovněž s 
Člověkem v tísni,“ říká tisková 
mluvčí Hasičského záchranného 
sboru Olomouckého kraje Lucie 
Balážová. 

Od začátku povodní provedli lidé 
z různých organizací 2 200 mo-
nitoringů. Z toho poté poskytli 
místním lidem první psycho-
logickou pomoc téměř ve 300 
případech. Krizovou intervenci 
zajistili u dalších 182 osob.  

„Zásadní je role odborníků u pří-
padů, kdy lidé přišli o všechno 
a nemohou se do svých domo-
vů vrátit. Interventi ale pracují 
rovněž s těmi, kteří sami pomá-
hají, tak, aby zvládli psychický 
nápor,“ dodává Lucie Balážová 
s tím, že v celkem sedmi eva-
kuačních střediscích momentál-
ně přebývá asi padesát lidí. 

Foto: HZS

Dezinformace škodí, o dobrovol-
níky je zájem 

O tom, že je v poničených obcích 
pomoc potřebná a každá ruka je 
dobrá, není třeba pochybovat. 
Přesto se na Olomoucku začaly 
v posledních dnech šířit dez-
informace, že je příjem dalších 
dobrovolníků nekompromisně 
zastaven a že je striktně zakázáno 
vydávat se na pomoc zasaženým 
oblastem.   

Ve skutečnosti může pomáhat 
každý, kdo chce. Důležité je jen 
zaregistrovat se u jedné z orga-
nizací, které pomoc koordinují. 
Dezinformace vznikly možná na 
základě této výzvy k registraci, 
která byla motivována tím, aby 
neorganizované skupiny dobro-
volníků neprojížděly Jesenickem 
a neblokovaly komunikace po-
třebné zejména pro hasiče.   

Podle našich informací ovšem 
pustí policie do zasažených ob-
lastí i ty dobrovolníky, kteří se 
sice nikde nezaregistrovali, ale 
jsou už domluvení v některé kon-
krétní obci u konkrétních oby-
vatel, že jim přijedou pomáhat. 
Důležité je tedy nevydávat se na 
Jesenicko jen tak na slepo bez 
předchozí domluvy.  pv/mfFoto: HZS
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Přes sedmdesát stojanů pro kola a koloběžky město instalovalo u tří zá‑
kladních a tří mateřských škol v Olomouci. Vznikla tak místa pro parková‑
ní 138 jízdních kol a 18 koloběžek. Nové stojany děti a rodiče najdou u ZŠ 
Gorkého, ZŠ Svatoplukova, ZŠ Stupkova, MŠ Škrétova, MŠ Rooseveltova  
a MŠ Lužická, výběr škol vyplynul z předchozího průzkumu zájmu.  

Letos v říjnu uplyne 30 let od vyhoření divadla v Šumperku. Profesio‑
nální hasiči spolu s Vlastivědným muzeem a s Divadlem Šumperk 
uspořádali výstavu Jako fénix z popela, jejíž součástí byl 1. října pro‑
gram v divadle, ukázky hasičské techniky, beseda s pamětníky požáru  
a cvičná evakuace návštěvníků z uměle zakouřených prostor divadla. 

Město Přerov podporuje dárcovství krve. Společný projekt s Gymnázi‑
em Jakuba Škody a Nemocnicí AGEL Přerov má pobavit, ale hlavně při‑
vést nové dárce. Gymnazisté připravili návrhy maskota na téma „Ne‑
chávám si pouštět žilou“. Kdo přijde darovat krev do konce prosince, 
může v nemocnici hlasovat pro jeden z devatenácti návrhů. 

U škol a školek přibývají  
cyklostojany 

Hasiči připomněli požár  
divadla cvičnou evakuací 

Darujte krev, pak můžete  
vybrat maskota 

První v České republice! Ortopedi z FN 
Olomouc operovali novou metodou 

Jako průkopníci se předved-
li odborníci z Ortopedické 
kliniky Fakultní nemocnice 
Olomouc. Novou operací pro-
kázali, že jejich pracoviště 
patří k předním svého druhu 
v České republice. V úterý 
24. září zde byly provedeny 
poprvé na našem území dvě 
sutury manžety rotátorů, laic-
ky řečeno sešití roztržených 
svalů ramenního kloubu,  
s biologickou augmentací po-
mocí kolagenového implantá-
tu. Metoda, i v zahraničí zatím 
ojedinělá, přispívá vedle lep-
šího hojení zejména k pev-
nějšímu spojení poškozeného 
místa.    

„Jsem rád, že tým naší kliniky 
opět potvrdil, že dokáže držet 
krok s nejnovějšími světový-
mi trendy. Z toho pak profitují 
především naši pacienti, jimž 
se snažíme vždy poskytnout tu 
nejvhodnější a nejefektivnější 
léčbu,“ kvituje přednosta Or-
topedické kliniky FN Olomouc 
profesor Jiří Gallo. 

Rotátorová manžeta je zevní 
část společné šlachy svalů po-
dílející se na rotaci ramene  
a zvedání celé paže. Její poško-
zení vede k bolesti v rameni  
a také omezení jeho hybnosti, 
což má značný vliv na kvalitu 
života takto postiženého člo-

věka. Tento problém se řeší 
suturou, tedy sešitím natržené 
šlachy. První suturu manže-
ty rotátorů v České republice  
s biologickou augmentací po-
mocí kolagenového implantá-
tu Regeneten provedl na olo-
moucké ortopedické klinice 
její lékař doktor Radim Kalina. 
V úterý 24. září 2024 zde byly 
pod jeho vedením realizovány 
hned dvě tyto operace. „Rege-
neten je biologický implantát 
určený pro léčbu roztržení ro-
torové manžety, který se jako 
‚záplata‘ přifixuje k sešité man-
žetě. Takto vzniklá konstrukce 
je pevnější, ale především je 
podpořeno biologické hojení Foto: FNOL

Foto: Olomoucký kraj

poraněného místa. Je prokázá-
no, že tato metoda vede k vý-
raznému snížení selhání, tedy 
opětovnému roztržení manžety 
rotátorů,“ kvituje výhody nové 
metody Radim Kalina. 

Pro první dvě operace na území 
ČR byl využit implantát od vý-
robce Smith+Nephew. „Použitá 
metoda má sice své nesporné 
benefity pro pacienty, je ale 
bohužel velmi drahá. My ji za-
tím můžeme nabídnout našim 
pacientům jen díky podpoře  
z vnitřního grantu Fakultní ne-
mocnice Olomouc, i tak jsme za 
tuto příležitost vděčni,“ dodává 
profesor Jiří Gallo.  red

„Před pěti lety začala Městská 
policie Olomouc v rámci udrži-
telné mobility používat ve služ-
bě vozidla na elektrický pohon. 
Po dobré zkušenosti jsme se 
rozhodli v nastoleném trendu 
pokračovat a flotila služebních 
vozidel byla rozšířena o dva 
nové přírůstky od jihokorejské-
ho výrobce vozidel Hyundai,“ 
informoval mluvčí městské po-
licie Petr Čunderle. 

Nová Kona má podle něj 
v městském provozu dojezd až  
512 kilometrů. Náklady na poří-
zení vozidel přesáhly částku dva 
miliony korun. Na tuto investici 
se podařilo získat finanční pod-
poru ze Státního fondu životní-
ho prostředí ČR ve výši 600 000 
korun.  

„Nová vozidla na alternativní 
pohon budou sloužit strážní-
kům z oddělení dopravní služby 
a ostrahy a primárně budou vy-
užita při výkonu služby v centru 
měst,“ dodal mluvčí. Dobíjení 
akumulátorů vozidel je řešeno 
přímo před sídlem městské po-
licie, kde jsou k dispozici dva 
dobíjecí stojany.   pv

Strážníci v Olomouci mají nové 
elektromobily 

Do půlky října rekonstrukce  
Václava III., kdy se opraví Na Letné? 

Pokud vás bude v samém centru 
Olomouce pronásledovat hlídka 
městské policie, pravděpodob-
ně bude sedět v některém z pěti 
elektromobilů, které má ve svém 
vozovém parku. Strážníci minu-

Až v druhé půlce říj-
na skončí oprava ulice  
Václava III. na olomouckých Laz-
cích. Zatímco tato ulice má štěstí, 
sousední – Na Letné, která je již od 
povodní v roce 1997 v havarijním 
stavu, si na rekonstrukci musí 
počkat. Radnice slibuje, že cestu 
proti proudu Moravy od Bristolu 
příští rok aspoň znovu zalátá.  

V uzavřené ulici Václava III., kte-
rá spojuje Dlouhou a Na Letné, se 
obnovuje asfaltový kryt vozovky 
v délce asi 420 metrů. „Součástí 
oprav je také výměna silničních 
obrub, doplnění dlažby a rekon-
strukce uličních vpustí. V rám-
ci akce rovněž probíhá oprava 
stávající autobusové zastávky a 
vzniknou čtyři místa pro přechá-
zení,“ informovala mluvčí radnice 
Jana Doleželová. Opravy za cca 6 
milionů korun by měly skončit 
18. října. 

I když je na tom ulice Na Letné již 
27 let mnohem hůře a žádného 
řidiče tu ani nenapadne překročit 
povolenou třicítku, situace zde se 
hned tak nezmění.  „Na Letné je 
součástí protipovodňových opat-
ření a realizace této etapy je ještě 

lý týden flotilu aut na elektřinu 
rozšířili ze tří právě na pět vozů. 
Kromě nissanů tak v pěších 
zónách a v historickém jádru 
můžete nově vidět auta Hyundai 
Kona.  Foto: archiv HV

poměrně daleko před námi,“ řek-
la mluvčí Hanáckému Večerníku. 
Město nicméně plánuje drobnější 
opravy v rámci takzvané „zá-

chovné údržby“. Položku, která 
je v rozpočtu, však ještě bude 
schvalovat městské zastupitel-
stvo.  pv

Foto: MP Olomouc

Kraji bude vládnout ANO a SPD, personální 
otázky se dojednávají 
Pokračování ze strany 1 

Vyjednávání o přesné podo-
bě budoucí krajské rady zatím 
ale pokračují. Teprve až budou 
rozděleny kompetence a bude 
jasné personální složení kraj-
ské rady, svolá nynější hejtman 
ustavující schůzi nového kraj-
ského zastupitelstva. Tam se 
bude o předložených jménech 
hlasovat a následně se ujme 
funkce nový hejtman.   

Hnutí ANO v Olomouckém kraji 
po čtyřech letech opět vyhrálo 
volby. To předpovídali politolo-
gové i ostatní strany, jen málo-
kdo ale tušil, že bude vítězství 
až tak drtivé – Babišova strana 
pobrala přes 40 procent hlasů 
a obsadila 26 křesel v pětapa-
desátičlenném zastupitelstvu. 

Lídr kandidátky ANO Ladislav 
Okleštěk, který řídil kraj do roku 
2020, bude znovu hejtmanem. 

A jaké byly další výsledky? Sta-
rostové pro Olomoucký kraj 
vedení současným hejtmanem 
Josefem Suchánkem (9 kře-
sel, 15,3 procenta), Spojenci  
24 s vámi (6 křesel, 9,62 pro-
centa), SPD, Trikolora, PRO  
a Svobodní (5 křesel, 9,27 
procenta), ODS (5 křesel, 8,62 
procenta) a Stačilo (4 křesla, 
6,24 procenta). Piráti, kteří se 
nyní podíleli na krajské vládě, 
se do zastupitelstva nedostali, 
stejně jako další strany včetně 
Socdem nebo Přísahy. V prá-
vě končícím volebním období 
zasedali v opozičních lavicích 
naopak zastupitelé hnutí ANO  
a SPD.   pv, mf

Foto: Olomoucký kraj
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Telegraph Film Festival, přehlídka filmů o umění a architektuře, pro-
běhne od 9. do 12. října v kulturním centru Telegraph. Největším láka‑
dlem bude 9. října v 18 hodin provokativní performance Transfigurati‑
on Francouze Oliviera de Sagazana. Půjde o intenzivní fyzický a vizuální 
akt transformace s prvky sochařství, malby a živého vystoupení. 

Pauser je pseudonym známého olomouckého graffiti writera, designéra 
a umělce. Svou novou tvorbu představí v galerii ART Rubikon výstavou 
s názvem Diorama. Půjde o výběr za poslední rok, jehož část mimo jiné 
strávil za podpory města Olomouce v Luzernu. Vernisáž za účasti autora je 
naplánovaná na středu 9. října v 18 hodin, výstava trvá do 9. listopadu. 

Tomm Prochazka, zpěvák a kytarista zaniklé olomoucké kapely Dir‑
ty Old Dogs, pokračuje v tvorbě s novým projektem navazujícím na 
odkaz „psů“. Kapela Dead Dog Legacy se nyní představuje přízniv‑
cům v plné parádě s novým singlem High. Videoklip k tomuto sing‑
lu vznikal během noční projížďky Olomoucí a jejího okolí. 

Telegraph Film Festival zahájí 
performer a provokatér 

Writer Pauser vystavuje  
v galerii ART Rubikon

Olomoučtí Dead Dog Legacy  
představují nový singl 
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Olomouc při povodni: kde to fungovalo a kde byla slabá místa 
ochrany? Odborníci analyzují letošní záplavy
Jan Langr je vedoucím odboru 
ochrany olomouckého magistrá-
tu a je také tajemníkem městské 
povodňové komise. Zeptali jsme 
se jej na hodnocení čerstvých zku-
šeností z nedávných povodní, při 
kterých mohla tentokrát zůstat 
většina Olomoučanů relativně  
v klidu.       

Olomouc obstála při nynější po-
vodni dobře. Cítili jste někde slabá 
místa protipovodňové ochrany?      

Myslím, že obstála velmi dobře. 
Vlastně až na Chomoutov se v no-
vodobé historii Olomouce dá říct, 
že se jedná o první významnou 
povodeň, která Olomouc a její oby-
vatele příliš nezasáhla. Mezi slabá 
místa jednoznačně patří ta, kde 
ještě není dokončená  protipovod-
ňová ochrana. Jedná se především 
o městské části Klášterní Hra-
disko a Lazce, kde stávající hráz 
z prefa dílů z konce 80. let minu-
lého století dosahuje maximálně 
úrovně 20ti až 50ti leté povodně. 
Dalším místem je soutok Moravy 
a Mlýnského náhonu u Šantovky, 
kde mají být teprve až v rámci  
III. etapy osazena povodňová vra-
ta, zabraňující nátoku vody zpět 
do centra. Rovněž jsme s velkou 
obavou vyhlíželi, zda vydrží stav-
ba nové hráze u ČOV, která se bu-
duje v rámci IV. etapy protipovod-
ňových opatření. Na severu města 
pak nemá dokončenou protipo-
vodňovou ochranu také městská 
část Černovír. Zde byla navýšena 
hráz na úroveň 50ti leté vody, což 
z pohledu letošní povodně bylo víc 

než dostatečné, ovšem do budouc-
na se tato hráz bude ještě upravo-
vat. A konečně Chomoutov, kde 
se realizovalo ohrázování břehů 
Moravy po povodni v roce 1997, 
ale zejména v severní části Cho-
moutova se jedná o nedostatečné 
opatření. Chomoutov tak v této 
chvíli bohužel patří k nejslabším 
místům z pohledu protipovodňo-
vé ochrany, proto jsme od počát-
ku soustředili největší pozornost  
a pomoc právě sem.   

Přinesla vám tato zkušenost ně-
jaké nové informace, například  
o přesnosti modelů rozlivu, o 
rychlosti posunu povodňové vlny 
ze severu k Olomouci či něco po-
dobného?

Ano, každá povodeň je jiná  
a přináší nové zkušenosti, podle 
kterých posilujeme či upravuje-
me protipovodňovou ochranu, 
systém monitoringu a organizač-
ní postupy. U té letošní nás však 
s kolegy překvapilo, až jak moc 
byla jiná. Odhady a modely ČHMU 
byly dobře použitelné. Naše prvot-
ní odhady předpokládaly, že by se 
nemělo jednat o povodeň, která by 
překonala povodeň z roku 2006. 
Ve shodě s meteorology jsme oče-
kávali dřívější a pozvolnější ná-
růst hladiny Moravy v Olomouci 
společně s delší kulminací. Velmi 
nás proto překvapila rychlost prů-
běhu povodně, což bylo v porov-
nání s minulostí netypické. Také 
v místech, která jsou zaplavována 
častěji, se pamětníci shodují, že  
i rozsah byl jiný. Například v Cho-

moutově jsme vodu očekávali i na 
jiných místech, kde se nakonec 
neukázala, a tam, kde například 
v roce 2006 bylo vody méně nebo 
nebyla vůbec, jí letos bylo víc.  

Jak se to dá vysvětlit?    

Co se přesnosti rozlivu týče, je 
to mnohem složitější. Je nutné 
si uvědomit, že částečně dobu-
dovaná protipovodňová ochrana 
naprosto změnila způsob rozlivu 
v zastavěném území. Dá se říct, 
že dlouhá léta zkušeností s tím, 
jak se voda v Olomouci chová, již 
z velké části neplatí, což nás sta-
ví do velmi složité situace. Máme  
k dispozici nový model záplavové-
ho území, který byl dokončen letos 
v létě, ale skutečná realita může být 
důsledkem rozličných okolností 
jiná. S větší přesností jsme schop-
ni určit, jak bude vypadat situace 
do úrovně přibližně 50ti leté po-
vodně, ovšem nad touto úrovní se 
nikdy přesný rozliv stanovit nedá. 
Dokážeme vymezit místa v rámci 
jednotlivých městských částí, která 
rozliv zasáhne, ale definovat kon-
krétní čísla popisná jednotlivých 
nemovitostí společně s výškou hla-
diny povodně nelze. 

Zcela ojedinělou a novou zkuše-
ností je i naprosto nový náhled na 
některé principy protipovodňové 
ochrany. Konkrétním příkladem 
může být zahrádkářská kolonie 
v Černovíře, kde ještě stále hasiči 
čerpají vodu. Jsou to místa s pří-
rodním charakterem a propust-
ným podložím, ke kterým voda 

Dobrý den, chtěl bych se zeptat, zda-
li bude na střeše plánované malé 
zimní haly fotovoltaika? A proč 
třeba nevznikla na novém tramva-
jovém depu? Je v plánu v blízkých 
letech umístit na nějaké městské 
budovy solární panely? Michal 
Odpovídá primátor Mirek  
Žbánek:
Dobrý den, ano, s umístěním foto-
voltaických panelů na malé zimní 
hale určitě počítáme. Co se týká 
tramvajového depa, projektování 
této haly nových odstavů tramva-
jí v Jeremenkově ulici probíhalo  
v době, kdy byly fotovoltaické 
panely na střechách ještě spíše 
občasnou záležitostí u rodinných 
domů a v rámci veřejných staveb 
se prakticky neumisťovaly vů-
bec. Hala odstavů má odlehčenou 
střechu, která na panely nemá 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Otakar Štěpán Bačák:  
náměstek primátora

nosnost. Před zahájením stav-
by v roce 2021 dopravní podnik 
zjišťoval, zda by umístění bylo 
možné. Bohužel už by to v tu dobu 
znamenalo kompletní přeprojek-
tování stavby, zdržení zahájení  
a také ohrožení přidělení dotač-
ních prostředků. To samozřejmě 
nebylo možné riskovat, proto zů-
stal projekt tak, jak byl dříve na-
vržen, bez umístění fotovoltaiky. 
V rámci rekonstrukcí například 
školských zařízení, ale také dal-
ších budov patřících městu, už 
se nyní s energeticky úsporným 
opatřením například v podobě fo-
tovoltaických panelů samozřejmě 
také počítá.  

Vážení, chtěl bych Vás informovat o 
situaci, která opakovaně vzniká při 
tzv. "srážce vody" v Mlýnském ná-
honu v městské části Holice, v ulici 
U Potoka. Dochází zde nedostatkem 
vody k usychání vzrostlých vrb, kte-
ré opadávají a znečišťují ulici, oka-
pové svody. František 
Odpovídá náměstek primátora 
Otakar Štěpán Bačák: :
Srážka vody je dána rozhodnutím 
státní správy, tedy vodoprávního 
úřadu odboru životního prostře-
dí, a má přímou souvislost s pro-
vozem mlýna v Holici. Mlynáři 
jsou totiž uloženy povinné opravy  
a údržba technických zařízení 
mlýna, stejně tak jako čištění nebo 
údržba a opravy vodního toku  
a technologií. Ty slouží jak provo-
zu mlýna, tak i sádkám rybářů, 
kteří sídlí naproti mlýna v ulici 
Přemysla Oráče. Mlynář v rám-

ci srážky vody čistí česla a část 
toku včetně rybniční nádrže. Při 
podzimních srážkách už zase 
využívá vyššího toku vody v Ha-
merském náhonu pro mletí.

V době srážky vody v Hamer-
ském potoku odbor městské ze-
leně pravidelně provádí ořezy 
břehového porostu stromů. Kvů-
li parkujícím vozidlům obyvatel 
ulice U potoka přímo pod vrbami 
se zde také často prořezávají vět-
ve visící k zemi, které zasahují do 
parkovacích míst. Tím se odstra-
ňují i prosychající větve stromů. 
Na opakovaný řez větví v koruně 
vrby reagují dobře.Vrby bílé Tris-
tis („smuteční vrby“) byly vysa-
zeny v ulici U potoka jako obnova 
původního vrbového stromořadí 
na přání místních obyvatel. 

vždy bude patřit a kde bude vždy 
docházet k přirozenému rozlivu,  
a to i v okamžiku, kdy bude systém 
protipovodňové ochrany dokon-
čen. Proto je třeba hráze nachystat 
tak, aby po povodňové vlně dále 
netvořily bariéru a voda ze zapla-
veného území mohla co nejdříve 
odtéct. Princip rychlé obnovy úze-
mí tak bude respektovat přirozený 
charakter a současně umožní li-
dem rychlejší návrat zpět.  

Pokud by už byla realizována  
i III. a IV. etapa PPO, mohla by Olo-
mouc být při obdobné povodni 
zcela klidná?  

Absolutní ochrana neexistuje a to 
platí i pro povodně. Letošní povo-
deň však jednoznačně prokázala, 
že protipovodňová ochrana Olo-
mouce funguje dobře a její dobu-
dování jednoznačně přinese více 
klidu. Ovšem ostražitost bychom 
rozhodně ztratit neměli a také by-
chom neměli ztratit respekt z vel-
ké vody. Největší tragédie nevzni-
kají tam, kde lidé nebezpečí čekají, 
ale tam, kde si myslí, že nic nehro-
zí. Nerespektování záplavového 
území, výstavba v nevhodných 
místech a pocit, že člověk může 
vše, a také, že se na kolektivní 
ochraně nemusí podílet, je cesta 
k trpké zkušenosti.  

A Chomoutov? Má situace Cho-
moutova nějaké řešení?    

Má, ale jen do určité úrovně. Jak 
jsem již zmínil, budovat vysoké 
hráze v přirozeně propustném 

podloží nemusí při velkých a dlou-
hotrvajících povodních přinést 
očekávaný efekt, naopak, může si-
tuaci ještě zhoršit, což pochopitel-
ně nikdo nechce. Rychlý průběh 
letošní povodně nám naznačil, 
že kombinace částečného ohrá-
zování a odtoku pomocí terén-
ních úprav by mohlo Chomoutov 
ochránit až na úroveň druhé nej-
větší zdokumentované povodně 
za posledních 100 let. Proto bu-
deme v nejbližších dnech chystat 
podklady na návrh protipovodňo-
vé studie a pokusíme se s kolegy 
ještě do rozpočtu na rok 2025 za-
řadit potřebné finance. 

Dny v polovině září byly hektické 
a náročné i pro lidi. Jaké si z nich 
odnášíte dojmy?    

Letošní povodeň nám ukázala 
dvě lidské stránky, tu hrdinskou, 
kdy velké poděkování a respekt 
patří zejména hasičům a dobro-
volníkům jak v Chomoutově, tak 
i v dalších městských částech, 
ale bohužel i tu opačnou. Někte-
ré požadavky našich občanů na 
zajištění jejich osobního majetku 
na úkor těch, kteří na tom byli 
mnohem hůře, bylo občas složité 
zvládat. Ale to už asi k životu patří.  
Rád bych proto poděkoval všem, 
kteří pokyny povodňové komise 
respektovali, brali celou situaci 
s rozvahou a raději se připravili 
na horší možnost, i když možná 
nakonec zbytečně. Tento přístup 
je vždy lepší, než kdyby celou si-
tuaci podcenili a pak komplikova-
li práci záchranářů.  mf

Pamatujete? Záhada hlavolamu 
se natáčela i v Olomouci 
Slavné knihy Jaroslava Fogla-
ra četl svého času téměř každý. 
Zvláště příhody klukovské party 
Rychlých šípů přitahovaly něko-
lik generací dětí. Dnes již legen-
dární a tajemný příběh o vyná-
lezu Jana Tleskače schovaném 
v hlavolamu Ježek v kleci opa-
kovaně zaujal i české filmaře. 
Na motivy Foglarových literár-
ních předloh vznikl mimo jiné 
i snímek Záhada hlavolamu, 

Foto: Film Záhada hlavolamu

který se před jednadvaceti lety 
natáčel také v Olomouci.  

Víte, kde se tehdy nacházel vstup 
do magických Stínadel, kam dru-
žina Rychlých šípů vyrážela za 
dobrodružstvím? Kde ležela fil-
mová Rozdělovací třída, oddělující 
Stínadla od Druhé strany? Najdete 
ji na půl cesty mezi kostely Panny 
Marie Sněžné a svatým Mořicem 
v místě, kde se Denisova ulice 

rozděluje a mění v Pekařskou  
a Ostružnickou. A právě zde ob-
jevíte podchod do ulice Vodární, 
který je bájnou branou do světa 
záhadných Vontů se žlutými špen-
dlíky. 

Zatímco se Mirek Dušín, Jarka 
Metelka, Jindra Hojer, Červená-
ček a Rychlonožka ztráceli hned 
po vstupu do Stínadel v úzkých, 
temných a křivolakých uličkách, 
normální smrtelníci dnes narazí 
maximálně na policejní služebnu, 
vjezd do městského dopravního 
podniku a zrušený bufet Mordor, 
který měl svou nezaměnitelnou 
atmosférou k poetice tajemné 
čtvrti nejblíž. 

Celovečerní film Záhada hla-
volamu natáčel v roce 1993 
režisér Petr Kotek. Do snímku 
tehdy vzal převážně neherce  
a právě ve scénách, kde se bojo-
valo na Rozdělovací třídě, obsadil 
řadu kluků z olomouckých škol.  
Ti si tak mohli zahrát třeba vedle 
uhrančivého Petra Čepka nebo 
mladých herců nastupující ge-
nerace – Matěje Hádka a Martina 
Písaříka. 

Pekařská a Vodární ulice však 
nebyly jedinými místy, kde se  
v našem městě natáčelo. Filmaři 
vyrazili i do chodeb fortové pev-
nosti Tafelberg na Tabulovém Vr-
chu, která je dnes součástí areálu 
fakultní nemocnice. Zde vznikla 
sekvence, kdy se Rychlé šípy ukrý-
valy v kryptě stínadelského kos-
tela. Ve filmu si zahrál i dvůr jed-
noho z domů v Pavelčákově ulici, 
kde družina hledala dílnu Jana 
Tleskače.   pv

Foto: archiv Jan Langr
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Policisté ze Šternberka řeší nevšední případ na jedné z místních základ‑
ních škol. Pošťuchování a šarvátky se většinou řeší za dveřmi školy, tento‑
krát si ale rvačka vyžádala i účast policie. Podle dosavadních informací se 
do sebe pustili dva nezletilí a fyzickému násilí měl předcházet osobní spor 
mezi nimi. Skutečný motiv jednání je zatím předmětem dalšího šetření. 

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) připravuje historicky nejrozsáhlejší ob‑
novu sypačů za víc než půl miliardy Kč. Do konce roku 2026 by mělo 
ředitelství rozmístit po Česku 80 nových sypačů. Část z nich využije pro 
nová Střediska správy a údržby dálnic. ŘSD na to nedostane žádnou stát‑
ní dotaci, stroje nakoupí z peněz určených na opravy a údržbu silnic. 

Ve Fakultní nemocnici Olomouc přišlo v září na svět 143 miminek, 
z toho 79 má dívčí jméno a 64 jméno chlapecké. Pokračuje tak trend 
snižujícího se počtu dětí. Vloni se v největší porodnici Olomoucké‑
ho kraje v září narodilo 162 miminek, ale v roce 2022 jich bylo na‑
opak 222 a září patřilo překvapivě k nejsilnějším měsícům. 

Žáci se porvali tak, že to  
řeší policie

Silničáři chystají  
obměnu sypačů

V září se narodilo  
ve fakultce 143 dětí

Povodně po sedmadvaceti letech. Jak jsme je zvládli?  
Dominika Kovaříková,    
zastupitelka a právnička    

Před třemi týdny zasáhly Čes-
kou republiku silné deště, 
které vyvolaly velké povodně  
s obrovskými škodami. Spousta 
lidí, zejména na Moravě, měla 
před očima podobně katastro-
fální povodně v roce 1997. Na 
rozdíl od řádění živlu před  
27 lety, který nikdo v takovém 
rozsahu neočekával a nebyl na 
něj žádným způsobem připra-
ven, však můžeme tentokrát 
konstatovat, že jsme situa-
ci zvládli, resp. zvládli jsme 

akutní fázi povodně. Samotné 
odstraňování škod a vracení 
zasažených území do obyvatel-
ného stavu ještě nějakou dobu 
potrvá. 

Jsem přesvědčená o tom, že 
stát, který je hlavním odpo-
vědným subjektem za zvládání 
jakýchkoliv krizových situací, 
prokázal, že tuto svou základ-
ní roli splnit umí. Samozřejmě  
k tomu všemu přispěla vyni-
kající práce meteorologů, kteří 
byli schopni s několikaden-
ním předstihem předpovědět 
blížící se katastrofu a v na-

prosté většině se trefili. Včas 
zareagovala i vláda, kdy ještě 
předtím, než začalo pořádně 
pršet, svolal ministr životního 
prostředí Ústřední protipo-
vodňovou komisi, která vydala 
varování před blížícími se ex-
trémními srážkami. Následně 
začaly zasedat povodňové komise  
i v krajích a na obcích, v médi-
ích ale i na sociálních sítích se 
začaly šířit informace o tom, co 
zřejmě přijde. Nikdo tak nemů-
že říct, že by, na rozdíl od roku 
1997, nebyl s předstihem in-
formován a nevěděl, že se blíží 
nebezpečí.  

Druhá věc je, jestli všichni těm-
to včasným varováním věřili, 
protože ihned se začaly obje-
vovat konspirační teorie o stra-
šení lidí. Ale to už si musí se 
sebou vypořádat ti, kteří takové 
pseudoinformace rozšiřovali 
a kteří tím pádem mohou mít 
na svědomí to, že někteří lidé 
hrozícímu nebezpečí neuvěřili 
a nepřipravili se na něj. 

V řadě míst bohužel nebylo 
možno se na příchod velké 
vody připravit tak, aby nedošlo 
k obrovským materiálním ško-
dám. Leckde voda vystoupala 
výše než ve vzpomínaném roce 
97. Cekově jsem ale přesvědče-
ná o tom, že jak naše ústřední 
orgány, tak následně i složky 
integrovaného záchranného 
systému předvedly přesně tu 
aktivitu, která se od nich v ta-
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INZERCE

Co je vlastně správné?  
A není to vše relativní?  
Radim Kašpar,    
ředitel Okresní hospodářské  
komory v Olomouci     

Po krajských volbách v Olo-
mouckém kraji, kde se nakonec 
zformovala koalice ANO a SPD, 
se opět otevírá otázka, jak se 
stavět k politické spolupráci na 
regionální úrovni. Na jedné stra-
ně stojí programová a hodnoto-
vá zásadovost, kterou zastávají 
některé strany a odmítly účast  
v koalici s ANO i SPD, zdůraz-
ňujíc své (odlišné) principy  
a označující své politické soupe-
ře některými nálepkami. Na stra-
ně druhé je pragmatismus, který 
může být motivován snahou  
o efektivní správu kraje a spolu-
práci napříč spektrem, aby bylo 
možné dosáhnout konkrétních 
výsledků pro obyvatele. 

Co ale s nálepkováním a odmí-
táním spolupráce na základě 
ideologie? Příliš úzké zaměření 
na ideologické rozdíly může ig-
norovat reálnou poptávku části 
voličů, kteří volí strany jako SPD. 
Tito voliči mohou být motivová-
ni zklamáním z neuspokojivých 
výsledků současné vlády a cel-
kové politické situace. Ignorovat 
jejich hlasy a pohled na politiku 
by mohlo jen přispívat k jejich 
další radikalizaci, což může být 
nebezpečné pro politickou stabi-
litu. Stejně tak striktní vymezo-
vání se. Takže, co je vlastně sil-
nější, držet zásady, nálepkovat, 
nebo chtít reálně něco ovlivňo-
vat, kontrolovat… ale s vědomím 
možné legitimizace „těch dru-
hých, nesprávných“?   

Otázkou je, kde se na regionální 
úrovni vymezuje hranice mezi 

zásadovostí a pragmatismem. 
Zásadová politika versus ztrá-
ta vlivu na klíčová rozhodnutí  
v kraji? Pragmatická spolupráce 
může vést k rychlejšímu dosa-
žení výsledků, ale za cenu mož-
ných kompromisů, které mohou 
být pro část voličů nepřijatelné. 
Tak jako tak, nezáviděníhodné 
pro rozhodování.  

Tento konflikt není jednodu-
chý a nabízí se otázka, zda není 

čas otevřít širší diskusi o tom, 
jakým způsobem by měla po-
litická scéna na regionální 
úrovni reflektovat voličskou 
poptávku. Nemůže ignoro-
vání částí voličského spektra 
jen proto, že se neztotožňuje  
s mainstreamovou politikou, 
situaci jen dále hrotit. Nebo 
jsou prostě jasné hranice, kdy 
již ne…, i když na lokální úrovni 
to třeba ani tak není o ideologii, 
ale o konkrétních lidech.  

kové situaci očekává – varovali 
občany a vytvořili podmínky 
pro minimalizaci škod, zejmé-
na na životech doporučením 
evakuace a jejím následným 
prováděním. 

První, kritickou fázi jsme tedy 
zvládli na výbornou. Teď ještě 
bude potřeba obstát v té další, 
náročnější fázi spojené s uklí-
zením území a jeho uváděním 
do původního stavu, i když ne 
všude to bude možné. A je po-
třeba, aby i v této fázi stát fun-
goval tak, jak má: maximálně 
pomohl a podpořil ty, kteří při-
šli o všechno, a ty, kteří utrpěli 
velké škody. V řadě míst se to 
už děje – v první fázi byli nasa-
zení hasiči, nyní se přidává na 
řadě míst armáda a ve spoustě 
zasažených oblastí se to hemží 
dobrovolníky. Podle přístupu 
rezortních ministrů jsem pře-
svědčená o tom, že vláda ví, co 
má dělat, a zajistí, aby zasažení 
lidé v pořádku přečkali zimu  
a aby jejich domovy mohly být 
buď opraveny, nebo na bezpeč-
ných místech postaveny nové.  

Důležité ale bude, aby nepolevili 
ani dobrovolníci, a dokud to bude 
třeba, aby v zasažených místech 
vydrželi pomáhat. Všichni si za-
slouží velké poděkování, ať už 
odklízejí bahno, naplaveniny, 
škrábou omítky, nakupují věci 
v materiálních sbírkách, přispí-
vají na povodňová konta nebo 
chystají jídlo pro ostatní. Společ-

nost, která se umí postavit čelem  
k nepříznivým okolnostem 
a která umí pomáhat těm, kteří 
jsou v daném okamžiku nejslabší  
a nejzranitelnější, je silná.  

A to je benefit, který si můžeme  
z prožití každé krize odnést: 
že každá taková zkušenost nás 
může posunout dál, pokud té 
šance využijeme. 
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Pozor! Zákaz vstupu do Pomoraví, 
nebezpečí hrozí téměř všude 

Pivovar Zubr ovládl prestižní 
soutěž Pivex 

Olomouc – Tým E-Bezpečí  
z Univerzity Palackého před-
stavil nový nástroj s názvem 
FactNinja, který slouží k odhalo-
vání manipulativních technik v 
grafickém obsahu. Tento nástroj 
umožňuje snadnou a rychlou 
analýzu obrázků, plakátů nebo 
letáků a během pár vteřin iden-
tifikuje neetické postupy, jako 
jsou zkreslení faktů nebo vy-
volávání neoprávněného stra-
chu. Aplikace je volně dostupná  
a může ji používat kdokoliv bez 
nutnosti registrace.  

Litovel – Až do konce října by 
se neměli lidé vydávat do ně-
kterých částí Chráněné krajin-
né oblasti Litovelské Pomoraví. 
Ještě minulý týden byla rozsáh-
lá území kolem řeky Moravy 
zaplavena velkou vodou a v dů-
sledku toho nyní hrozí na pod-
máčené půdě pád stromů.    

„Na žádost Lesů České repub-
liky byl vydán dočasný zákaz 
vstupu do lesů CHKO Litovelské 

Pomoraví s platností do 31. říj-
na. Zákaz vstupu do lesa je vy-
dáván z důvodu množství stro-
mů s rizikem nekontrolovaného 
pádu, poškozených komunikací, 
podmáčeného půdního povr-
chu, což je způsobeno násled-
kem povodně. Opatření obecné 
povahy je vydáváno v zájmu 
zdraví a bezpečnosti návštěvní-
ků lesa," informovala občany na 
svém webu litovelská radnice. 
Zákaz platí pro katastrální úze-

mí obcí Střeň, Unčovice, Pňovi-
ce a Mladeč.  

Správci lesů nedoporučují vstup 
ani do dalších oblastí, které za-
sáhly před pár dny přívalové 
srážky a rozsáhlé záplavy. Vo-
jenské lesy upozorňují napří-
klad na oblast kolem Mikulovic 
na Jesenicku a Lipníku na Pře-
rovsku. Lesy ČR pak varují před 
vstupem do všech lesních po-
rostů v Jeseníkách a Beskydech. 

„Nakloněné, zlomené a vyvrá-
cené stromy, utržené svahy, ná-
nosy hlíny na lesních cestách. 
Takový je stav lesů na mnoha 
místech v zemi. A protože se 
tam z podmáčené půdy stromy 
stále vyvracejí, v lesích není 
bezpečno. Buďte prosím opa-
trní při vstupu do lesů i mimo 
lokality se zákazem. Pád stromů 
hrozí zejména za větru praktic-
ky kdekoliv v ČR,“ upozorňují 
Lesy ČR.   red

FactNinja: nový nástroj proti 
manipulacím v médiích 

INZERCE

Foto: litovel.eu
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„FactNinja byl vytvořen s cílem 
umožnit lidem lépe se orientovat 
v digitálním světě, kde se stále 
častěji setkáváme s manipula-
cemi a dezinformacemi,“ říká 
Kamil Kopecký, vedoucí projektu 
E-Bezpečí. „Naším cílem je zvýšit 
povědomí o tom, jak nás média 
mohou ovlivňovat, a poskytnout 
uživatelům nástroje, kterými se 
mohou proti těmto praktikám 
bránit,“ uvedl. 

Analýzu provádí umělá inteli-
gence bez jakéhokoli lidského 

zásahu, což zaručuje objekti-
vitu a konzistenci výsledků.  
„V době, kdy se neetické prak-
tiky stávají běžnou součástí 
politických kampaní a marke-
tingových strategií, je FactNinja 
neocenitelným pomocníkem pro 
všechny, kdo chtějí mít přehled 
o pravdivosti a etičnosti infor-
mací, které jim jsou prezentová-
ny,“ míní Kopecký. Přes všechny 
klady upozorňuje, že stejně jako 
ostatní současné moduly umělé 
inteligence, není ani FactNinja 
stoprocentní. 

Nástroj je navržen pro širokou 
veřejnost, ale bude obzvláště 
užitečný pro ty, kteří chtějí ana-
lyzovat informační toky a iden-
tifikovat neetické postupy, které 
mohou ovlivnit jejich rozhodo-
vání. Studenti, učitelé, novináři 
i běžní uživatelé internetu tak 
mají k dispozici aplikaci, která 
jim pomůže snadněji pochopit, 
jak média mohou manipulovat  
s veřejným míněním. 

Velký potenciál má tento ná-
stroj i ve školním prostředí, kde 
může sloužit jako vzdělávací 
pomůcka pro mediální gramot-
nost. Učitelé mohou nástroj 
využívat k výuce kritického my-
šlení, zatímco studenti budou 
schopni analyzovat, jak reklama 
či politické kampaně pracují  
s emocemi, aby ovlivnily chová-
ní spotřebitelů. 

Aplikaci najdete na webu www.
factninja.cz, případně na ad-
rese www. ai.e-bezpeci.cz/
factninja.     red

Přerov – Stejně jako v minulých 
letech posbíral přerovský pivovar 
Zubr i letos řadu ocenění v pres-
tižní soutěži Zlatý pohár Pivex. 
Absolutním vítězem soutěže byl 
vyhlášen Zubr Grand, který získal 
zlato i v kategorii světlých ležá-
ků. Loňský absolutní vítěz Zubr 
Gold si odváží zlato v kategorii 
světlých výčepních piv a 2. místo 
mezi světlými ležáky patří pivu 
Zubr Gradus. Úspěch slaví také 
ochucené nealkoholické pivo  
Litovel Pomelo, které letos získalo 
bronzovou medaili. 

„Když jsem letos opět stála na pó-
diu a přebírala medaile pro naše 
piva, cítila jsem velkou radost. 
Nejen za sebe, ale především za 
všechny naše kolegy, kteří se na 
vaření piva podílejí a kteří do své 
práce dávají srdce. Opakovaná 
vítězství našich piv jsou dalším 
potvrzením, že svoji práci dělá-
me opravdu dobře a poctivě,“ říká 
Nataša Rousková, sládková pivo-
varu Zubr. 

Pivovary Zubr, Litovel a Holba, 
patřící do společnosti Pivovary 
CZ Group, se pravidelně umisťují 
na předních místech prestižních 
tuzemských i zahraničních degu-
stačních soutěží. Svou výjimeč-
nou kvalitu opakovaně potvrdily  
i na 32. ročníku soutěže o Zlatý 
pohár PIVEX. Od letošního břez-
na je většinovým majitelem spo-
lečnosti Pivovary CZ Group sku-
pina Kofola. 

Soutěž Pivex je jedním z nejvý-
znamnějších hodnocení kvality 

piv na území České republiky 
a letošního klání se účastnilo 
celkem 42 vzorků v kategoriích 
světlé výčepní pivo, světlé ležá-
ky, nealko piva, tmavá piva a mí-
chaná piva. O držitelích ocenění 
rozhoduje odborná porota ve 
dvou kolech a hodnocení probí-

há anonymně. Hlavními hodno-
ticími kritérii při degustaci jsou 
chuť, plnost, vůně, říz, hořkost 
i jiné vlastnosti piva nebo pří-
znaky podle dalších chuťových, 
čichových i vizuálních zjištění 
odborných degustátorů. V porotě 
zasedají zástupci.   red

Foto: Pivovar ZubrFoto: FactNinja



Jazz Tibet Club přivítá jazzové hvězdy 
Imogen Ryall a Emila Viklického 

Ostuda pro Olomouc. Koncert Kabátu 
se stěhuje do Prostějova 
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První premiérou Moravského 
divadla Olomouc se v této sezo-
ně stane česká klasika – sbírka 
temných balad Kytice z pera 
Karla Jaromíra Erbena. Nastu-
dování se ujal slovenský režisér 
Marián Pecko, který na tomto 
díle spolupracuje s dramaturgy-
ní činohry Michaelou Doleže-
lovou. Premiéra se uskutečnila 
v pátek 27. září, diváci mohou 
inscenaci znovu vidět 14. října.    

Karel Jaromír Erben je jednou 
z klíčových postav českého ro-
mantismu, jehož nejznámějším 
dílem je bezesporu sbírka balad 
Kytice. V temných baladách au-
tor opakovaně řeší témata viny  
a trestu. Příznačné pro Erbena 
je, že hlavní roli hrají ženy, po-
většinou matky, protože podle 
autora je nejzákladnějším lid-
ským vztahem pouto mezi mat-
kou a dítětem. Vinu vždy nese 

člověk, nikdy společnost, jako  
u jiných děl z období romantis-
mu. Erben také omezil lyrické 
popisy a zaměřil se na úsporná, 
dramatická vyprávění.  

První inscenace byla v Morav-
ském divadle uvedena v roce 
1942 pod názvem Kytice z pověs-
tí českých a režisérem byl Josef 
Zajíc. Nyní dramatizaci vytvořili 
dramaturgyně Michaela Dole-
želová a režisér Marián Pecko. 
„Nebudeme inscenovat všechny 
balady, bylo by to časově neú-
nosné. Společně s panem reži-
sérem jsme udělali výběr, který 
před premiérou nechci úplně 
odhalit, ale aby se diváci měli na 
co těšit, slibuji, že se dočkají ob-
líbené Polednice nebo Vodníka,“ 
prozradila Michaela Doleželová.  

„Sezona 2024/2025 bude pro či-
noherní soubor ve znamení čes-

ké dramatické tvorby, a to proto, 
že nám přišlo zajímavé dát vedle 
sebe současné texty, které u nás 
budou mít svou světovou premi-
éru, a proložit je českou klasic-
kou tvorbou, jakou reprezentuje 
právě Kytice,“ vysvětlil k výběru 
titulu šéf činohry Roman Vencl. 

„Zpracování jednotlivých balad 
se hodně liší. Věřím, že půjde  
o neotřelou a velkolepou podíva-
nou, téměř v každém směru. Pan 
režisér kladl na herce nemalé 
požadavky, jak po herecké, tak  
i po pohybové a fyzické stránce, 
a ti dělali vše pro to, aby jeho 
představy naplnili,“ uvedla Mi-
chaela Doleželová. 

Marián Pecko se do Olomouce 
na post režiséra vrací potřetí. 
V roce 2018 připravil inscenaci 
Petr a Lucie a v roce 2021 vánoč-
ní příběh Pan Scrooge. „Mimo-

Činohra Moravského divadla se po 82 letech 
chopila nastudování Kytice  

INZERCE

BURGER STREET
FESTIVAL
4.–6. 10.

Foto: MDO

Již 12. října vystoupí v Olomouci 
londýnská jazzová hvězda Imo-
gen Ryall a legendární olomoucký 
klavírista a skladatel Emil Viklic-
ký, kteří loni společně vydali des-
ku s prostým názvem „Songs“. Ta 
vyšla v limitovaném nákladu na 
vinylu a na podzim ji čeká vydá-
ní na streamovacích platformách  
a CD. Nyní ji bude moci olomouc-
ké publikum slyšet naživo.

Společný autorský projekt vzni-
kl zcela přirozeně a spontánně, 
jak už to v jazzovém světě bývá. 
Britský saxofonista Julian Ni-
cholas (Carleen Anderson, Loose 
Tubes, Claire Martin, Emil Vik-
licky, Imogen Ryall) se zpěvačce 
zmínil o tvorbě svého spoluhráče 
Viklického. Tu jeho písně zaujaly 
natolik, že je s chutí otextova-
la a vymyslela všechny vokální 
party. Do sestavy přizvali ještě 
kontrabasistu Petra Dvorského a 
bubeníka Erica Forda. Zmíněný 
Nicholas přispěl kromě hry na 
saxofon a doprovodnými voká-
ly také dohledem nad zvukovou  
a produkční stránkou vznikajícího 
projektu. Desku nahráli během 
pouhých dvou dní v květnu 2023 
ve studiu Beeboss v East Sussex. 

Populární rocková kapela Kabát 
měla odehrát 26. října koncert 
v Olomouci. Ten se sice konat 
bude, nicméně ne v Olomouci, 
ale v Prostějově. V Olomouci jej 
není kde odehrát.

„Máme pro Vás dvě velmi důle-
žitá oznámení. To první je, že 
se hlavou zeď opravdu prorazit 
nedá. Neutuchající snahu do-
táhnout koncert v Olomouci do 
zdárného konce vzdáváme. Ne-
přešli jsme přes úředníky magis-
trátu a vaz nám zlomilo desítky 
let chybějící kolaudační rozhod-
nutí, že se na zimním stadio-
nu mohou mimo hokeje konat  
i kulturní akce,“ vzkázala kapela 
v textu na svém webu fanouš-
kům. Do roku 2022 v Olomouci 
prý problém s povolením akcí 
na zimním stadionu nikdo moc 
neřešil a koncerty se tam běžně 
konaly. „V tomto zmíněném roce 
nastal zlom a už realizace naše-
ho koncertu přeloženého z roku 
2020 kvůli covidu provázely ne-
uvěřitelné peripetie... Vzdáváme 
to… ale věřte, že neradi.“ 

Kabát tedy hledal v nejbližším 
okolí a našel vstřícný Prostějov. 
„Obrátili jsme se na město Pro- Foto: Kabát

stějov a jeho zimní stadion, a ti 
nám obratem nabídli azyl pro 
náš koncert. Všichni, kterých 
se to týkalo a potřebovali jsme 
jejich souhlas, nám vyšli maxi-
málně vstříc. My jim za to moc 
děkujeme! S ohledem na vzdále-
nost od Olomouce to považuje-

Jak už napovídá obal alba, ko-
lekce „Songs“ nabízí dva základ-
ní hudební odstíny. Chladnější  
a zadumanější songy dávají pro-
stor především citlivému vyprá-
vění Imogen Ryall a lyrickým 
partům saxofonu. Ve skladbě 
„Gone By Water“ slyšíme vzdá-
lené ozvěny anglického folkloru, 
odkazy na ten moravský v sobě 
ukrývá „Aspen Leaf“. V tanečněj-
ších kouscích dominuje zejména 
bouřlivý klavír Emila Viklického, 
který citlivě doplňuje precizní 

me za ideální možnou náhradu 
a všechny olomoucké fanoušky 
tímto zveme do Prostějova,“ do-
dává Kabát.  

Termín se nemění, koncert 
Kabátu je naplánovaný na  
26. 10. 2024.  ph

Foto: archiv HV

řádně zajímavé je, že navzdory 
tomu, že Kytice byla poprvé 
vydaná před 170 lety, jsme při 
jejím pročítání a studování spo-
lu s dramaturgyní, herečkami  
a herci objevovali neustále nové 
a nové vrstvy, ukryté pod náno-
sem času, a tyto vrstvy jsme po-
stupně identifikovali jako něco, 
co je nám bytostně známé, blízké 
a nečekaně aktuální,“ vysvětlil 
režisér Marián Pecko, který pro 
inscenování zvolil také současný 
jazyk. „Náš přístup jednoznačně 
vychází ze současných trendů di-
vadla, herectví i ostatních umě-
leckých disciplín. „Staré“ verše 
se snažíme současnému publiku 
přiblížit divadelním jazykem, 
který mu je nejbližší a rozumí 
mu,“ uvedl dále. 

Více informací o inscenaci na-
jdete na stránkách www.moravs-
kedivadlo.cz.  ph

rytmická sekce. Příkladem bu-
diž hořkosladká „Conjurology“, 
kde kapela drží pod pokličkou 
jemné napětí, aniž by se necha-
la strhnout k samoúčelnému 
improvizování. Pro celou desku  
i živá vystoupení kapely je ty-
pická nejen živelnost, ale také 
hráčská empatie a smysl pro 
písničku. Každý koncert tohoto 
uskupení je malým hudebním 
svátkem nejen pro milovníky 
jazzu. Více informací najdete na 
stránkách www.jazztibet.cz.  ph
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Martin Chytrý

Na této „historické“ stránce Ha-
náckého Večerníku se často se-
tkáváme s jednotícím motivem, 
který se prolíná dějinami Olo-
mouce jako důležité regionální 
metropole. Řada významných 
osobností, které později zís-
kaly celostátní renomé, nebo 
dokonce mezinárodní či svě-
tovou slávu, začínala  svou ka-
riéru v Olomouci, či zde zažila 
kratší či delší životní epizodu 
ještě předtím, než si vybojovaly 
ostruhy a všeobecné uznání ve 
svých profesích. Takto jsme už 
představily portréty řady skla-
datelů, dirigentů, významných 
vědců či politických figur, stra-
nou naší pozornosti zatím zů-
stalo téma, které často připomí-
nají generace pamětníků doby, 
kdy v Olomouckém  divadle 
mohly vidět na jevišti herec-
ké osobnosti, které ve stejném 
čase či v pozdějších letech zá-
řily jako hvězdy první velikosti 
na filmovém plátně. Tento jev 
není vyloučen ani dnes, přesto 
se však při průletu historií ne-
lze ubránit dojmu, že v časech 
první republiky a poválečném 
období byl jaksi častější než 
v posledních dekádách.   

Pojďme se tedy přenést do časů, 
kdy olomoucké Horní náměstí 
bylo korzem, hrajícím roli cen-
trálního bodu společenského 
života města, časů, kdy kultura 
a zábava k lidem nepřicházela 
primárně z televizní obrazov-
ky, internetu či dokonce disple-
je mobilního telefonu. Kdy lidé 
na náměstí korzovali ve svých 
nejlepších šatech, večer chodili 
za zábavou a tancem do společ-
nosti mnohem více než dnes 
a v olomouckých kavárnách, 
vinárnách či tanečních sálech 
mohli potkávat osobně hvězdy, 
které znali z filmového plátna, 
či známé herecké tváře z pr-
ken Moravského divadla, které 
se později filmovými star staly  
a lidé mohli na jejich olomouc-
ké začátky vzpomínat. Tyto 
časy začínají krátce po vzniku 
první Československé republi-
ky, a tuto dobu tak logicky ne-
máme živé pamětníky. V roce 
1920 vzniká Moravské divadlo 
v budově na Horním náměstí, 
která fungovala jako divadelní 
stánek již dlouho předtím, byla 
však divadlem dominantně ně-
meckým, české hry se v něm 
hrály jen občas a v některých 
dobách bylo jejich uvádění do-
konce úředně zakázané.  

Známou tváří, spojenou s po-
čátky  české olomoucké diva-
delní scény v nové republice, 
byl herec Otomar Korbelář.  
Sázavský rodák a absolvent 
pražské konzervatoře chtěl být 
původně hudebníkem, učil se 
hrát na violoncello, za první 
světové války se dokonce živil 
hrou na klavír a poté studoval 
hru na fagot. Stal se však her-
cem, byť hudba často provázela 
i jeho pozdější hereckou karié-
ru. V Olomouckém divadle byl 
členem souboru hned ve dvou 
obdobích, v letech 1922–1924 
a 1926–1929 (v tomto období 
byla členkou souboru i Korbelá-
řova první žena Jarmila). V čele 
činohry se za Korbelářova pů-
sobení vystřídali postupně Jiří 
Steimar (též známý herec, člen 
slavné herecké dynastie číta-
jící osobnosti od divadelního 
průkopníka Vendelína Budi-
la až po Evelýnu Steimarovou  
a Jiřího Kodeta), Karel Černý  
a František Salzer. Reperto-
ár činohry se v těchto letech 
vyvíjel od konzervativní dra-
maturgie zaměřené na českou  
a světovou klasiku až po odváž-
nější zařazení soudobých auto-
rů avantgardnějšího ražení. Již 
na olomouckých prknech byl 
Korbelář nepřehlédnutelnou 
figurou svou mužnou postavou, 
charismatickým zjevem a je-
dinečnou barvou hlasu. V této 
době byl film však ještě němý, 
není ovšem divu, že první fil-
movou příležitost získává Kor-
belář krátce poté, pouhý rok po 
natočení prvního českého zvu-
kového filmu. Filmový debut 
Třetí rota (1931) se odehrával 
ve vojenském prostředí, Korbe-
lář se však brzy přehrál do ška-
tulky předního milovníka a stal 
se idolem filmových fanynek. 
Dokonale upravený, v oblecích 
na míru a pečlivě učesán líbal 
a objímal ve filmu největší žen-
ské hvězdy Anny Ondrákovou, 
Lídu Baarovou, Jiřinu Štěpnič-
kovou, Vlastu Fabiánovou, Na-
tašu Gollovou či Adinu Mandlo-
vou. Právě Mandlová po letech 
vzpomínala v rozhovoru s Jo-
sefem Škvoreckým, že už tehdy 
ke Korbelářovi neodmyslitelně 
patřil alkohol, před natáčením 
měl ve zvyku do sebe kopnout 
dvě vodky, aby jeho výkon zís-
kal správný „drive“. Za války se 
mluvilo o jeho divokých pitkách 
s Němci, na konci války se však 
zúčastnil bojů na barikádách 
a v poválečném období se stal 
uvědomělým komunistou, od-
borářem a spolehlivým kádrem 

(řediteloval dokonce v divadle 
na dělnickém Kladně). Domov-
skými scénami se mu stalo Di-
vadlo na Vinohradech a Hudeb-
ní divadlo v Karlíně, kde mohl 
zúročit i svůj  muzikální talent.  
Už před válkou se  jeho filmo-
vý herecký rejstřík rozšířil ze 
„salónních“ typů do vážnějších 
poloh i na sociálněji orientova-
né náměty (Tulák Macoun). Po 
válce tak došlo logicky na role 
dělnických kádrů či historic-
ké úlohy v dobově podbarve-
ných velkofilmech (Jan Roháč 
z Dubé, Jan Hus), dnes však 
Korbelářův hlas znají děti pře-
devším díky dabingu, hlavně  
z pohádkového Mrazíka, kde 
jej propůjčil titulní postavě. 
Každý si jeho nezaměnitelný 
témbr vybaví z hlášky „Už je 
ti teplo, děvče?“.  Předposled-
ní rolí herce, který se narodil  
v posledním roce devatenác-
tého století, byla role císaře 
Františka Josefa ve výpravném 
snímku Sarajevský atentát 
z roku 1975. V následujícím 
roce Korbelář umírá.  Jakýmsi 
shrnutím Korbelářova herecké-
ho typu se však už dlouho před-
tím, v roce 1949, stala postava 
Jana Dubského v socialisticko-
-satirické Pytlákově schovance. 
Hrabě, stižený amnézií a pyt-
lačící ve svém vlastním revíru,  
shrnul salónní i sociální polohu 
herce v netradičním komediál-
ním provedení. 

Méně známým jménem, přesto 
však známým obličejem z fil-
mového plátna a Korbelářovým 
několikaletým kolegou v olo-
mouckém souboru byl herec 
František Vnouček. Rodák z Be-
nešova nejprve studoval v Pra-
ze práva, zlákalo ho však diva-
dlo a začínal jako elév dokonce 
přímo v tom  Národním. V Olo-
mouci působil v letech 1926–
1930. Později hrál v Osvobo-
zeném divadle, Slovenském 
Národním divadle či v Divadle 
na Vinohradech. Jeho nejslav-
nější filmovou rolí se stala hned 
druhá role na stříbrném plátně, 
postava přátelského pedago-
ga Voříška v kultovní Cestě do 
hlubin študákovy duše. Profe-
sor češtiny s pochopením pro 
životní styl dobové mládeže ve 
filmu pomůže spolu se studen-
ty nesmělému, ale hodnému 
pedagogovi Matulkovi v podání 
Jindřicha Plachty složit stát-
ní zkoušku, které se trémista 
s encyklopedickými znalostmi 
dosud bál. Po válce se přesvěd-
čený komunista a obdivovatel 

Moravské divadlo Olomouc a velké 
hvězdy filmového plátna I. 

sovětské kultury Vnouček, kte-
rý v soukromém životě dával 
mužům přednost před ženami, 
objevil také v řadě budovatel-
ských filmů  jako Rudá záře nad 
Kladnem či Anna proletářka. 
Ačkoliv jeho nejslavnější role 
byla pozitivní postavou sym-
paťáka, jeho tvář a pichlavé oči 

si poradili i se zcela opačně za-
měřenými rolemi esesáků, anar-
chistů či lidí majících problém 
se zákonem. František Vnouček 
zemřel předčasně, v pouhých  
56 letech, v roce 1960.  

V příštím díle miniseriálu  
o filmových hvězdách, kte-

ré prošly souborem místního 
divadla, se kromě mužských 
hvězd zaměříme i na slavné 
ženy, jež začínaly kariéru na 
olomouckých prknech, které 
znamenají svět. Byly to ženy 
velmi známé, některé z nich 
patřily později k filmovým 
hvězdám první velikosti.  

SVĚT KOSTEK OLOMOUC

19. – 20. 10. 2024
9:00 – 18:00 | ne 9:00 – 17:00

Mezinárodní výstava LEGO modelů

9:00 – 18:00 | ne 9:00 – 17:00

 www.flora-ol.cz

SVĚT KOSTEK OLOMOUC
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Mezinárodní výstava LEGO modelů

9:00 – 18:00 | ne 9:00 – 17:00

 www.flora-ol.cz
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František Vnouček (vlevo) v Cestě do hlubin študákovy duše Foto: archiv HV

Korbelář s Adinou Mandlovou ve filmu Pacientka Dr. Hegla Foto: archiv HV
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Recenze: Nepřítel před branami je strhující podívaná 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

18.–20. 10. 2024

INZERCE

INZERCE

VELKÝ ŽIVOTNÍ

HOROSKOP

Napište SMS na  
904 30 55 s kódem RT24 

a své datum narození!

CO VÁS ČEKÁ?

E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 2.–16. 10. 2024

Energie vám přinese nové příle-
žitosti. Buďte otevření změnám, 
ale udržujte rovnováhu mezi prací  
a odpočinkem. Dejte na svou intuici.

Komunikace bude klíčová. Vztahy 
v práci i v osobním životě potřebují 
více jasnosti. Řešte věci otevřeně  
a vyhněte se nedorozuměním.

Vaše kreativita a energie budou na 
vrcholu. Pusťte se do projektů, které 
jste dlouho odkládali. Tento čas při-
náší úspěch a uznání.

Harmonické období vás čeká ve vzta-
zích. Buďte otevření kompromisům 
a najděte rovnováhu mezi svými po-
třebami a potřebami ostatních.

Dobrodružný duch vás povede k no-
vým zážitkům. Věnujte se svým váš-
ním a rozšiřte své obzory. Nebojte se 
vykročit mimo komfortní zónu.

Tento čas je ideální pro inovace 
a nové nápady. Využijte svou ori-
ginalitu a nebojte se změn, které 
vám přinesou dlouhodobé výhody.

Přichází období klidu a duševní re-
generace. Zaměřte se na svůj vnitř-
ní svět, meditaci a relaxaci. Věnuj-
te se svému duchovnímu růstu.

Soustřeďte se na svou kariéru, ale 
nezapomínejte na osobní rovnová-
hu. Vaše úsilí se brzy zúročí, ale dů-
ležité je udržet si klid a jasný směr.

Přichází čas hlubokého sebepozná-
ní. Dovolte si prozkoumat své poci-
ty a vyjasnit si, co skutečně chcete. 
Vnitřní transformace je na cestě.

Je čas uspořádat své finance  
a zamyslet se nad budoucností. 
Plánování a disciplína vám přine-
sou jistotu a stabilitu.

Tento čas je ideální pro zaměření 
na domácí záležitosti. Může přijít 
příležitost ke zlepšení rodinných 
vztahů nebo renovace domova.

Čas pro osobní růst je tady. Sou-
střeďte se na sebe a své dlouho-
dobé cíle. Trpělivost a vytrvalost 
vám vynesou plody.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 400 g hladké mouky   
 15 g čerstvého droždí  
 2 pl sekaného čerstvého 
rozmarýnu  
 8 g soli  
 70 g olivového oleje  
 250 ml vody  
 olivový olej s vodou (1:1) 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
 RYCHLÉ ROZMARÝNOVÉ HOUSTIČKY  

Máte rádi vůni domácího peči-
va? A co takhle voňavé domácí 
houstičky? Pokud ano, toto 
je ideální recept přímo pro 
vás. Krásně křupavé, voňavé  
a hlavně rychlé na přípravu. 

Super jako příloha ke grilova-
né zelenině, masu nebo jen 
tak se salátem nebo s ruko-
lou a parmskou šunkou jako  
sendvič.  

Vyzkoušejte, je to pecka. 

Petr Hlávka

Na seznamu mám nepřeberné 
množství filmů, které toužím 
vidět a zatím jsem se k nim ne-
dostal. Jedním z nich byl i film 
Jean-Jacques Annauda Nepří-
tel před branami z roku 2001. 
Filmový jazyk francouzského 
režiséra mám rád, líbili se mi 
Medvědi a miluji Jméno růže. 
Jeho počin zachycující hrůzy 
bitvy u Stalingradu, vrcholné 
bitvy druhé světové války, kde 
probíhá osobní souboj vyvole-
ných zástupců znepřátelených 
mocností, mne ale míjel. Až do 
předminulého týdne! O svém 
zážitku z filmu se rozepíšu 
níže.   

Snímek začíná v brutálním tem-
pu, na frontu přijíždějí noví vo-
jáci Rudé armády, které jejich 
soudruzi ženou rovnou proti 
německým dělům. Mnozí, včet-
ně hlavního hrdiny Vasilije Zaj-
ceva (Jude Law) nestačí ani po-
padnout zbraň a letí střemhlav 
smrti. První minuty vám ihned 

ukáží hrůzy bojů o průmyslové 
město na Volze, ze kterých se 
jen tak nevzpamatujete. Vojá-
ci, kteří se otočí a běží zpět ke 
„svému“ táboru, jsou bez mi-
losti povražděni. V ten moment 
ukáže svou přesnou mušku zá-
zrakem přeživší ostřelovač Zaj-
cev. A zrodí se nápad na propa-
gandu. Jeho nadřízený Danilov  
z něj doslova stvoří zářivý pro-
totyp skromného, prostého,  
a přitom neohroženého hrdiny, 
schopného bez zaváhání položit 
život za vlast. Zajcev je tak ne-
jen mimořádný střelec, ale také 
hrdina Sovětského svazu, který 
drží morálku Rudé armády. Na 
scénu proto nastupuje německý 
rozvědčík major Konig (Ed Ha-
rris). Ten dostal za úkol vojáka  
z Uralu zlikvidovat, neboť jeho 
život má pro sovětskou váleč-
nou propagandu nesmírnou 
cenu. Německá strana totiž 
doufá, že zastřelení Zajceva by 
alespoň na čas ochromilo boje-
schopnost rudoarmějců. Příběh, 
inspirovaný stejnojmennou 
knihou amerického historika 

POSTUP
Mouku, nadrobené droždí, na-
sekaný čerstvý rozmarýn, sůl, 
olej a vlažnou vodu zpracujeme 
v robotu v hladké těsto. 

Hotové necháme nakynout 
(můžete nechat v lednici i do-
druhého dne). 

Těsto rozválíme na plát široký 
asi 2 cm, ze kterého „nakrájí-
me“ libovolné tvary. Já jsem 
zvolil pro tentokrát trojúhelní-
ky. Mohou být i rustikálnější, 
jsou prima i tak. Vyskládáme 
je na plech s pečicím papí-
rem. Necháme ještě jednou 
vykynout. Potřeme je emulzí 
z olivového oleje a vody (1:1) 
a pečeme do zlatova v trou-
bě rozehřáté na 230 °C asi  
10–15 minut.  

Ať se Vám povedou!  

Dobrou chuť.

Williama Craiga, je skutečně vel-
kolepý a mnohé scény divákovi 
utkví v paměti velmi dlouho. Film 

rozhodně doporučuji vidět, je 
strašlivým obrazem války a ne-
štěstí, které přináší.  

Foto: ČSFD
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Petr Pelíšek

Úvodním kolem byl o sváteční 
sobotě 28. září zahájen nový roč-
ník extraligy volejbalistek, a hned 
pikantním hanáckým derby, v 
němž TJ Sokol Šternberk hostil 
tým VK Šantovka Olomouc UP. 
Favoritem utkání byly hostující 
vysokoškolačky, které také i přes 
zaváhání ve druhém setu zvítězi-
ly podle očekávání za tři body 3:1.

Hostující Olomoučanky vstou-
pily do sezony zhurta a při 
podání své nové nahrávačky a 
kapitánky Bajusz vedly rychle 
6:0. Domácí Sokol dále ztrácel 
(1:11) a první set se pro něj 
postupně stával noční můrou 
(3:17, 5:22). Konečný výsle-
dek 9:25 byl už pro Šternbe-
ranky jen krutým vysvoboze-
ním ze zcela nevydařeného  
úvodního dějství.

Začátek druhé sady byl o poznání 
vyrovnanější (3:3), potom se sice 
opět začali prosazovat hosté (3:6), 
ale Sokol tentokrát nepovolil, nej-
prve vyrovnal (9:9) a pak šel do-
konce sám do vedení (12:10). Ná-
skok jednoho až tří bodů (16:13) 
si domácí volejbalistky držely 
až do stavu 19:19, pak se skóre 
několikrát přelilo ze strany na 
stranu (20:19, 20:21, 23:22) a roz-
hodnout tak musela dramatická 

koncovka. První setbol měla sice 
univerzita (23:24), ale ten druhý 
šternberský (25:24) byl na rozdíl 
od toho předchozího proměněn 
a po výsledku 26:24 bylo vyrov-
náno. 

Třetí část duelu zahájil lépe po-
vzbuzený Sokol (2:0, 5:4), Šan-
tovka však rychle reagovala (5:7) 
a ve střední části setu začal její 
náskok narůstat (8:13, 9:14). 
Když potom přišla další tříbo-
dová šňůra Olomouce (10:14, 
10:17), bylo o osudu třetího 
dějství prakticky rozhodnuto. 
Domácí sice ještě v závěru ko-
rigovali (12:21, 16:22), porážce 
18:25 už ale nezabránili - 1:2.

Ve čtvrté sadě se uklidněné Olo-
moučanky znovu rychle dostaly 
do trháku (2:4, 3:7) a i přes snahu 
domácích (7:11, 10:11) své vede-
ní postupně navyšovaly (12:16, 
14:20). Šternberanky už v závěru 
nenašly na hru soupeře proti-
zbraň a po výsledku 17:25 zahá-
jily sezonu prohrou v hanáckém 
derby 1:3. 

„Dnes to byl hodně nervózní zá-
pas, což první utkání v sezoně bý-
vají. Jsme rádi, že jsme to zvládli 
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Petr Pelíšek

Hodně dramatické střetnutí ode-
hráli hráči BK Olomoucko ve  
3. kole Kooperativa NBL. Na do-
mácí palubovce s Brnem dlouho 
prohrávali, přesto se v posled-
ní čtvrtině dostali do vedení  
a měli šanci utkání zvládnout. 
Domácí nakonec přesto prohráli 
67:78, když neubránili především 
Richarda Bálinta, autora čtyřia-
dvaceti bodů. 

Úvod utkání opanoval právě br-
něnský rozehrávač, který zařídil 
šest z osmi úvodních bodů svého 
týmu a poslal Brno do vedení. Na 
začátku 6. minuty už Hanáci pro-
hrávali dvouciferným rozdílem, 
když si v obraně nedokázali pora-
dit s kombinacemi soupeře. Dvě 
minuty před koncem desetiminu-
tovky sice Carter snížil na 11:19, 
poslední minuty přesto opět pa-
třili hostům, kteří po zahajovací 
periodě vedli 27:13.

Ve 12. minutě Olomoucko pro-
hrávalo o patnáct bodů, pak se ale 
soupeři začalo postupně přibližo-
vat. Velký nápor si hráči schovali 
na poslední tři minuty poločasu, 
kdy inkasovali jediný bod a sami 
dokázali své akce dotáhnout do 

úspěšného konce. Poločasové 
skóre 32:38 stanovil z trestných 
hodů Carter.

Domácím nevyšel ani začátek tře-
tí čtvrtiny. Po pěti minutách pro-
hrávali 37:53, pak ovšem výrazně 
přidali a na konci osmadvacáté 
minuty Wertz trojkou vyrovnal 
na 53:53. Do poslední části střet-
nutí tak soupeři vystupovali za 
stavu 55:57 a měli oba téměř to-
tožnou šanci na vítězství.

Po osmi bodech v řadě se dokon-
ce domácí dostali ve 32. minutě 
do vedení 63:57 a zdálo se, že 
předvedou dokonalý obrat. Brno 
si vzalo náskok zpět čtyři minuty 
před koncem a vítěze tak určila až 
koncovka, v níž měli lepší nervy 
hostující basketbalisté.

„Po špatném startu jsme se do-
stali zpět do zápasu, na úspěch to 
ale nestačilo. Věděli jsme, že Brno 
je kvalitní tým, který je fyzicky 
dobře připravený. To se ukáza-
lo. Naše obrana s tím měla velké 
problémy, především na dosko-
ku,“ uvedl trenér BK Olomoucko 
Andrew Hipsher.

„Problém jsme měli ve třetí 
čtvrtině. Od plus 15 jsme začali 

Basketbalisté BK Olomoucko 
prohráli s Brnem

Derby ve Šternberku skončilo výhrou VK Šantovka

Házenkářky DHK Zora
konečně zabraly

Kulturista Patrik Šerý 
na Kapverdských ostrovech

Házenkářky DHK Zora Olomouc poprvé v sezoně vyhrály.  
Foto: Petr Pelíšek

Basketbalistům BK Olomoucko se doma proti Brnu nedařilo.  
Foto: bkolomoucko.cz

Volejbalistky VK Šantovka Olomouc vstoupili do nové sezony výhrou  
v derby. Foto: Český volejbalový svaz

Petr Pelíšek

Kulturista Patrik Šerý podstoupil 
na Kapverdských ostrovech sou-
středění spojené s podzimní pří-
pravou na závody ve městě Santa 
Maria. Tréninky byly dva denně 
po celou dobu pobytu.

Vždy silový s kardiem dopo-
ledne po dohodě s místními 
rybáři a jeho ženou. Následo-
valo tahání rybářských lodí na 
břeh, kdy bylo zapojeno čtrnáct 
místních. Patrika dali do čela 
na udávání tempa se součas-
ným přímým tahem a směrem.  
V průběhu časového rozmezí jed-
né hodiny vytáhli na břeh pět až 
šest lodí, kdy pauza nepřesáhla 
jednu až dvě minuty za teplo-
ty ve stínu 32 a na slunci i přes  
50 stupňů Celsia.

Odpoledne byl druhý trénink  
v Santa Marii v místním obyčej-
ném venkovním gymu, kde bylo 
potřeba hodně improvizovat. Pak 
byla možnost ještě využít hotelo-

Nejvíce branek: Víchová 7, 
Kalinová 7, Paizinho Sales Dos 

Santos 4 – A. Kubálková 9, Vasil-
jeva 7, Kräuterová 5. Rozhodčí: 

Kateřina Fialová – Marta Sovová. 
Sedmimetrové hody: 8/6 – 6/4. 

Vyloučení: 3:6. Diváci: 215.

HK Hodonín 
– DHK Zora Olomouc 28:33 

(14:15)

vého zázemí, kde byla jedna mul-
tifunkční věž, což oproti venkov-
nímu gymu a letním teplotám byla 
procházka rájem. Každopádně je 
zde vše postaveno na podmínkách 
pro Evropana dost chabých, ale 
ten, kdo opravdu chce, tak i z toho 
mála vytěží maximum.  pel

Rozhodčí: Kavala, Němeček. Čas: 101 minut. Diváků: 112.

Šternberk: Holubcová, Dvořáčková, Laifrová, Kořínková, Látalo-
vá, Šotkovská, libero: Brinková. Střídaly: Valentová, Dovhoshap-

ková.

Olomouc: Bajusz, M. Smolková, Nowaková, J. Smolková, Franke-
vychová, Gerottová, libero: Chaloupková, Střídala: Burianová.

TJ Sokol Šternberk - VK Šantovka Olomouc UP  
1:3 (-9, 24, -18, -17)

za tři body. Škoda druhého setu, 
ve kterém jsme trošku polevili po 
jasném průběhu toho prvního. 
To se ale stává, musíme na tom 
pracovat a celkově je před námi 
ještě hodně práce,“ je si vědom i 
přes tříbodové vítězství asistent 
olomouckého trenéra Jana Drešla 
Patrik Minda.

„Přestože našeho dnešního sou-
peře velmi dobře známe a víme, 
že je o dost lepší než vloni, jsme 
se v první sadě dostali pod vel-
ký tlak a trvalo nám celý set, než 
jsme se zvedli. Chválím holky za 
bojovnost ve druhém setu, jen-
že jsme nedokázali tuto úroveň 
udržet, opět jsme dávali lehčí 

servisy a bez kvalitního podání  
a kvalitního útoku se hrát oprav-
du nedá. Můžeme posbírat 
balony v poli, ale pokud to ne-
dokážeme zakončit, tak se bu-
deme trápit s každým soupeřem. 
Máme na čem pracovat a uvidí-
me v dalších zápasech,“ konsta-
tuje kouč Sokola Miroslav Jehlář.    

Oba soupeře nyní shodně čekají 
pohárové povinnosti. Olomouc 
se už v pondělí 30. září předsta-
vilod ve 2. kole Českého poháru 
na palubovce béčka Ostravy, 
Šternberk zajíždí ve stejné fázi 
soutěže ve středu 2. října do Pře-
rova. Hrát se zde bude rovněž od 
šesti večer.  

Kulturista Patrik Šerý byl na soustředě-
ní v zahraničí. Foto: archiv PŠ

Petr Pelíšek

Třetí zápas v tomto týdnu hrá-
li hokejisté HC Olomouc. Prv-
ní dva se jim povedly, porazili 
doma České Budějovice a tři 
body získali i v Brně. Do třetice 
už to nevyšlo. Hanáci v 6. kole 
extraligy bojovali proti Litví-
novu. A přes dobrý výkon o gól 
padli. 

Mora začala aktivněji, ale do ve-
dení šel v 7. minutě soupeř. Od-
povědět se snažil z Káňa, doráž-
ku Kohoutovy střely ale brankář 
Zajíček dokázal udržet. Hanáci 
měli více ze hry, Navrátil však 
na litvínovského brankáře ne-
vyzrál. Pak náskok hostů mohl v 
oslabení zvýšit David Kaše, vy-
chytal ho ale Machovský. Blízko 
vyrovnání byl Černý, ale brankář 
Zajíček zasáhl. Ve 25. minutě už 
se fans Mory radovali. Kotouč 
do branky nasměroval Knotek. 
Pak trefil Kunc tyčku. Sám na 
bránu pak ujel Zile, Machovský 
domácí opět podržel. Poradil 
si také se střelou Koblasy. Olo-

moucký obrat mohl z trestného 
střílení zařídit Navrátil, ale na 
Zajíčka nevyzrál. Ve třetí třeti-
ně tečoval Kohout nahození od 
modré čáry těsně vedle branky 
hostů. Litvínov ve 48. minutě 
znovu odskočil díky spolupráci 
bratrů Kašových - Ondřejovu 
přihrávku proměnil David. On-
dřej Kaše mohl poté k asistenci 
přidat i gól, po úniku a kličce do 
bekhendu trefil tyč.

„Zápas nezačal v nějakém rych-
lém tempu, hrálo se spíše tak-
ticky. Při prvním gólu vznikla 
nepřehledná situace, nebyli 
jsme na dobrých pozicích. Poté 
jsme se trochu zvedli, ale vlast-
ní přesilovka nás zase srazila, 
dokonce jsme mohli inkasovat 
další gól z přečíslení. Druhá část 
byla z naší strany povedená, 
vyrovnali jsme, byly šance na 
obou stranách. Ve třetí třetině 
rozhodl jediný moment. Mrzí 
nás to, musíme se v některých 
věcech ještě zlepšit," řekl Ró-
bert Petrovický, asistent trenéra  
HC Olomouc.  pel

Hokejisté HC Olomouc těsně prohráli s Litvínovem

Nejvíce bodů: Wertz 19, Carter 
14, Asberry, Wright oba 13 – 

Bálint 24, Chargios 14,  
Š. Svoboda 12.

BK Olomoucko – Brno  
67:78 (13:27, 32:39, 55:57)

zmatkovat. V té poslední jsme se 
dostali do dobrých pozic. Klíčový 
byl útočný doskok. Věděli jsme, 
že s tím mají domácí problémy,  
a podařilo se nám to využít. Dob-
rou práci odvedl Richard Bálint, 
sám před zápasem říkal, že to od-
špuntuje. Přesně to udělal,“ řekl 
Martin Vaněk, trenér Brna. 

Branky a nahrávky: 25. Knotek (Anděl, Řezníček) – 7. Husinecký 
(Hlava, O. Kaše), 48. D. Kaše (O. Kaše). Rozhodčí: Kika, Obadal – 

Rampír, Axman. Vyloučení: 4:5. Bez využití. Diváci: 4518.

HC Olomouc: Machovský – Ondrušek, Černý, Sirota, Řezníček, 
Švrček, Rutar, Škůrek – Káňa, Kusko, Kohout – Fridrich, Nahodil, 

Navrátil – Kunc, Musil, Orsava – Anděl, Knotek, Ministr.  
Trenér: Jan Tomajko.

HC Litvínov: Zajíček – Zile, Baláž, Zeman, McIsaac, Polášek, Husi-
necký, Beran – Koblasa, Sukeľ, Sandberg – Hlava, D. Kaše,  

O. Kaše – Jurčík, Gut, Pekař – Vopelka, Jícha, Havelka.  
Trenér: Karel Mlejnek.

HC Olomouc – HC Verva Litvínov 1:2 (0:1, 1:0, 0:1)

Hokejisté HC Olomouc těsně prohráli s lídrem tabulky. Foto: Petr Pelíšek

Házenkářky DHK Zora Olomouc 
ve 3. kole slavily první výhru  
v sezoně. V Hodoníně vedly po 
prvním poločase o jednu branku, 
nakonec zvítězily jasně pětigólo-
vým rozdílem.

Po brankově vyrovnaném prvním 
poločase si Hanačky hned na za-
čátku toho druhého vytvořily nako-
nec rozhodující náskok. To utekly 
domácím na rozdíl čtyř branek  
a odstup už bez potíží udržovaly. 
Zora získala první body a poskočila 
tak na osmé místo v tabulce MOL 
Ligy. Naopak Hodonín zůstal pouze 

s jedním bodem a sesunul se na de-
vátou příčku.  pel



SK Sigma Tomáš Janotka. Ale 
spokojený po první půlce nebyl. 
„Chybělo mi z naší strany větší 
nebezpečí směrem dopředu. Ve 
druhém poločase jsme využili 
v podstatě všechny příležitosti, 
které jsme si dokázali vytvořit. 
Ať už po kombinaci, po brejku, 
nebo po presinku Zorvana. V zá-
věru přišla malá zápletka, která 
to ještě zdramatizovala, ale kluci 
ten nápor dobře odskákali. Jsem 
na kluky pyšný, za to, jak to ode-
dřeli a jak splnili taktický plán. 
Zaslouží si absolutorium,“ uvedl 
Janotka.

Hanáci se na úřadujícího mistra 
připravili dobře takticky, snažili 
se eliminovat jeho sílu. „Víme, že 
Sparta se snaží přečíslovat střed 
hřiště a pak je silná v průniko-
vých přihrávkách do desítek. 

11|SPORTstředa, 2. října 2024

INZERCE

Sigma smázla Spartu po poločase
Petr Pelíšek

Dvanáct let čekali fotbalisté SK 
Sigma Olomouc na výhru na 
Spartě. Přišla dnes, v přede-
hrávce 10. kola Chance ligy. A to  
i přesto, že Sigma nebyla kom-
pletní. Otočit vývoj utkání na 
Letné dokázali svěřenci trenéra 
Tomáše Janotky i přes absenci 
čtyř hráčů v čele se snajprem Ja-
nem Klimentem. Sigma ve dru-
hé půlce proměnila všechno, co 
mohla, a v závěru to zvládla i bez 
Jáchyma Šípa, který byl hodně 
přísně vyloučen.

Před zápasem nebyla Sigma  
v úplně komfortní pozici. Trenér 
Tomáš Janotka postrádal hned 
několik hráčů. V karetním trestu 
byli Jan Kliment a Adam Dohná-
lek, na listině zraněných Lukáš 
Juliš, Jan Navrátil a Antonín  
Růsek.

Poprvé v základu nastoupil útoč-
ník Muritala. A v prvním poloča-
se se nezdálo, že by Hanáci mohli 
letenského favorita překvapit. 
Úřadující mistr po půli vedl  
o gól, Sigma prakticky neměla 

Fotbalisté SK Sigma Olomouc dokázali po dvanácti letech vyhrát v Praze na Letné Druhou branku  
Hanáků tam dal útočník Jan Fiala. Foto: Petr Pelíšek

Branky: 13. Olatunji, 90. Krasniqi – 68. Muritala, 78. Fiala, 86. 
Zorvan. Rozhodčí: Berka – Vlček, Machač. ŽK: Laci, Harslín, Muri-

tala, Šíp, Sláma, Stoppen. ČK: 89. po 2. ŽK Šíp. Diváci: 16538.

Sparta Praha: Vindahl – Vitík, Panák (85. Krasniqi), Zelený 
– Preciado (61. Wiesner), Laci (85. Sadílek), Kairinen, Ryneš – 

Haraslín, Olatunji (71. Rrahmani), Birmančevič (61. Tuci).  
Trenér: Lars Friis.

SK Sigma Olomouc: Stoppen – Hadaš, Pokorný, Král, Sláma – 
Mikulenka (76. Šíp), Zorvan (90+4 Langer), Breite, Spáčil (90+4 

Vraštil), Vodháněl (61. Fiala) – Muritala. Trenér: Tomáš Janotka.

AC Sparta Praha – SK Sigma Olomouc 2:3 (1:0)

Janotka: Dokázali jsme malý zázrak Béčko přejelo Brno, útočník 
Kramář je zpětPetr Pelíšek

Teprve popáté od roku 1982, tedy 
postupu do nejvyšší soutěže, do-
kázali fotbalisté SK Sigma Olo-
mouc vyhrát v Praze na Spartě. 
V 10. kole Chance ligy se jim to 
povedlo v poměru 3:2. Svěřenci 
trenéra Tomáše Janotky dokáza-
li domácí uběhat a ze čtyř chyb 
Pražanů tři potrestat gólem. Ha-
náci na Letné zvítězili po dvanác-
ti letech.

„Nemá cenu skrývat naše nadše-
ní. S výkonem i výsledkem jsme 
extrémně spokojení. Přesto, že 
Sparta měla v prvním poločase 
územní převahu a držela míč, 
tak jsme ji udrželi na distanc  
a bez větších brankových příleži-
tostí. Paradoxně jsme gól dostali 
z brejkové situace,“ řekl trenér 

Druholigové béčko SK Sigma 
Olomouc doma na Andrově sta-
dionu v kole porazilo jasně v der-
by brněnskou Zbrojovku. První 
hvězdou zápasu byl útočník 
Denis Kramář. Ten se vrací po 
dlouhém zranění, chyběl skoro 
dvanáct měsíců, a povedlo se mu 
dvakrát skórovat.

Začátek zápasu se béčku povedl, 
už od 3. minuty a trefy Deleho 
vedlo. Sigma si pak hlídala ná-
skok a mohla ho ještě do pauzy 
navýšit. Ve 38. minutě po stan-
dardce Caheloovo zakončení ale 
vyrazil brankář Mucha. Druhý 
poločas byl na branky výživ-
nější. Po hodině hry se povedlo 
Zbrojovce srovnat. Nerozhod-
ný stav ale trval jen tři minuty.  
V 65. minutě vrátil Sigmě vede-
ní po přihrávce Slavíčka Kramář.  
O dvanáct minut později dal 
třetí branku béčka Slavíček. A 
aby toho nebylo málo, v posled-
ní minutě upravil na konečných  
4:1 Kramář.

„Bylo to velmi náročné utkání. 
Dali jsme nádherný první gól, 
měli šanci po standardní situaci. 
Na šance jsme vyhráli, ale řekl 
bych, že Zbrojovka byla v prv-
ní půli lepší v držení míče. Do 
druhé půle jsme změnili roze-
stavení, trochu hráče přeházeli. 
Byli jsme aktivnější v napadání. 
Utkání bylo fyzicky velmi nároč-
né. Myslím ale, že jsme zaslouže-
ně přidali další góly,“ řekl trenér 
SK Sigma Miloslav Brožek. „De-
nis Kramář dlouho nehrál. Jsem 
rád, že nám pomohl zvítězit  
v minulém utkání i nyní. Odvedl 
pro tým obrovské penzum práce. 
Platí to i o Filipovi Slavíčkovi, 
který si také prošel zraněním  
a dostává se do velké formy,“ po-
dotkl Brožek.  pelTrenér Tomáš Janotka mohl svůj tým pochválit. Foto: Petr Pelíšek

Chtěli jsme to vyblokovat a po-
dařilo se nám to přenést i na hři-
ště. Ve druhém poločase se nám 
povedlo dostat z bloku do presin-
kových situací a dostat soupeře  
v rozehrávce pod tlak, a to byl 
klíč k úspěchu,“ řekl Janotka.

Po prvním poločase Sigma o gól 
prohrávala, nepříznivý stav pro 
ni platil ještě v 67. minutě. Ale 
pak přišel obrat. „Snažíme se  
v hráčích pořád podporovat ví-
těznou mentalitu, a aby se nikdy 
nevzdávali. Chceme, aby naše 
hra měla energii a zápal. Vnímali 
jsme obrovskou kvalitu Sparty. 
Nemá cenu si namlouvat, že by-
chom je dokázali porazit častěji 
než asi jednou z deseti,“ přiznal 
Janotka. „Ale kluci do toho dali 
maximální úsilí a měli jsme dáv-
ku štěstí, která nám pomohla  
k vítězství. Tu mentalitu ale 
chceme v klucích budovat neu-
stále. Přijeli jsme s tím, že chce-
me po zápase odjet se vztyčenou 
hlavou, to se podařilo a vítězství 
je třešinka na dortu. Vnímali 
jsme, že to není pro Spartu jedna 
šance za druhou, takže i v polo-
čase jsme zdůrazňovali, že šance 
na úspěch je. Chtěli jsme přečkat 
tlak v úvodu druhé půle, což se 
podařilo, a pak jsme dokázali 
malý zázrak,“ podotkl.

V Praze Sigma hrála bez devíti-
gólového střelce Jana Klimenta, 
který měl stopku za čtyři žluté 
karty. „Hráč takového kalibru 
bude chybět vždycky. Žluté a 
červené karty nebo zranění fot-
bal přináší. Není na škodu, že 
příležitost dostal další hráč, kte-
rý na ni dlouho čekal. To, že si 
Honza odpočinul, mu bude jen 
ku prospěchu. Bude mít drajv do 
dalších zápasů, které nás čekají. 
Muri ho dnes nahradil, krásně 
nám dnes do toho zapadl. S Kli-
mičem by byl ten zápas určitě 
jiný. Typologicky jsou to jiní hrá-
či,“ uvedl Janotka. 

žádnou větší šanci, ani jednou 
nevystřelila. Ale z druhé strany 
sama ze hry domácím zase to-
lik nedovolila. Když na začátku 
druhého poločasu Muritala má-
lem potrestal chybnou rozehru 
brankáře Vindhala, byl to náznak 
pozdějšího vývoje. Olomoučtí 
pak byli extrémně produktivní. 
Dokázali v zásadě potrestat všech-
ny chyby a nedůrazy, které Sparta 
předvedla. Nejprve srovnal Murtila, 
pak skóre otočil Fiala. A v 86. minutě 
domácí dokonale zesměšnil Zorvan. 
Obral o míč Zeleného a když gólman 
kontroloval prostor šestnáctky totál-

ně mimo branku, neměl Zorvan 
problém skórovat do prázdné. 
Bylo to 1:3. V závěru to ale ještě 
bylo drama. Nejprve byl velmi 
přísně po druhé žluté kartě vy-
loučen Šíp. Pak se povedlo Spartě 
vsítit druhou branku. V nastave-
né minutě pak brankář Stoppen 
vytáhl na roh střelu Haraslína 
do šibenice. Rozhodčí potom 
ještě přidal tři k avizovaným sed-
mi minutám nastavení, ale ani 
to Spartě nepomohlo. Pražané 
doma prohráli po roce a půl, Sig-
ma na Letné vyhrála po dvanácti  
letech.  pel

Branky: 64. a 90. Kramář, 3. Dele, 77. Slavíček. Rozhodčí: Lo-
větínský - Nádvorník, Cichra. ŽK: Cahel, Kramář, Dele - Janetzký, 

Šural. Diváci: 440.

SK Sigma B: Koutný – Slavíček, Vraštil, Cahel, Elbel (70. Křišťál) 
– Amasi, Pospíšil, Fabiánek (81. Bednár), Dele (70. Jalovičor), 

F. Uriča (81. A. Uriča) – Kramář (90.+1 Huňa). Trenér: Miloslav 
Brožek.

Brno: Mucha – Štěpánek (80. Šlapanský), Šural, Hamza – Graneč-
ný, Janetzký, Polák (70. Texl), Mičuda (46. Kubr) – Švancara (46. 
Smejkal), Potočný, Kronus (80. Polášek). Trenér: Jaroslav Hynek.

SK Sigma Olomouc B – FC Zbrojovka Brno 4:1 (1:0)

Útočník Denis Kramář (vlevo) je po vleklém zranění zase zpět. Dal dvě 
branky za béčko v derby proti Brnu. Foto: Petr Pelíšek
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www.mvso.czwww.hkol.cz

Pizzerie Bystřička
Masarykova třída 19, Olomouc

www.bystricka.com

�  tř. Míru 965/105
�  Masarykova tř. 922/8
�  Schweitzerova 798/99a
�  8. května 24 www.zoo-olomouc.cz

otevřeno denně
po celý rok

I. P. Pavlova 185/6, Olomouc

www.fnol.cz
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PRIVÁTNÍ KLINIKA
SPORTOVNÍ A LIFESTYLOVÉ MEDICÍNY

PALACHOVO NÁM. 1, OLOpletalova 364, Olomouc

B. Dvorského 32

www.restauraceumacku.cz

 
www.hanackyvecernik.cz

Ozvěte se nám!
774 983 399

���������������������
�����������
��	���

Galerie ŠANTOVKA, Olomouc

www.rucni-myti-olomouc.cz

HYGIE
KADEŘNICTVÍ
HOLIČSTVÍ
KOSMETIKA

Pekařská 16, Olomouc
Litovelská 15, Olomouc
pánské / dámské kadeřnictví

Kadeřnictví
na Litovelské

Legionářská 21, Olomouc
Tel. 585 575 111

www.nh-olomouc.eu

Jeremenkova 1122/40b
RCO Olomouc
773 363 797

Kousek Francie v centru Olomouce

tř. Kosmonautů 1288/1, Olomouc

www.mvso.cz

Náves Svobody 8/14, Olomouc-Holice

Nešverova 2, Olomouc
www.hostinec-moritz.cz

Restaurace a minipivovar

STYLOVÁ RESTAURACE  
ROCKOVÝ KLUB

Dolní náměstí 38, Olomouc

Kafkova 21, Olomouc-Slavonín

www.aqua-olomouc.cz

Kde nás taky 
najdete?
Každé číslo vašeho oblíbeného Hanáckého Večerníku 
najdete na pravidelných distribučních místech.


